UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID
FACULTAD DE PSICOLOGIA

UNA DEFINICION DE LA CREATIVIDAD A TRAVES DEL
ESTUDIO DE 24 AUTORES SELECCIONADOS

MEMORIA PARA OPTAR AL GRADO DE DOCTOR
PRESENTADA POR
Teresa Huidobro Salas
Bajo la direccion del doctor

Javier Gonzélez Marqués

Madrid, 2004

ISBN: 978-84-669-2375-0 ©Teresa Huidobro Salas, 2002













































































































































































































































































































































































































































































































































































































































Amal8
10

Amal9
22

Ama20

Ama2l

Ama22

Ama23

Ama24

Ama25

14

Ama26

Ama27

Ama28

Ama29

Ama30

Ama3l

Ama32

1987-30-CTR-CREAT-LEAD-TE

1988-RES-ORGAN-BEHAV-V10-P123

1988-HDB-CREATIVE-INNOVAT-P501

1988-INNOVATION-CROSS-DIS-P139

1988-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V48-P393

1989-GROWING-CREATIVE-NUR

1989-CREATIVITY-RES-J-V2-P231

1990-THEORIES-CREATIVITY-P61

1990-PERSPECTIVES-STUDY-C

1990-CREATIVITY-RES-J-V3-P6

1990-EVOLUTION-ADAPTATION

1991-PSYCHOL-DIMENSIONS-O-P537

1992-ACHIEVEMENT-MOTIVATI-P54

1993-CREATIVITY-REALITY-C-V4-P7

1994-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V66-P950



Cuadro n°® 6: Resumen de las 15 obras de Bandura, A. citadas en los anos

1990-1996.Numero de citas por obra y ano:

codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Banl

1

Ban?2

Ban3

W

2

N

Ban4

—

1

Ban5

Ban6

Ban7

Ban8

—

Ban9

Banl0

—

Banll

(<)

Banl?2

Banl3

Banl14

Banl5

Total

13

17

AR~ [RINRIO[RIN[D—R[N |-~

S




Cuadro n° 7: Descodificacion de las obras de Bandura, A.:

Cédigo Obra Total citas 90-96
Banl 1963-SOCIAL-LEARNING-PERS 1
Ban2 1969-HDB-SOCIALIZATION-TH-P213

Ban3 1970/1977-SOCIAL-LEARNING-THEO 12
Ban4 1974-PSYCHOL-REV-V84-P122 2
Ban5 1974-AM-PSYCHOL-V29-P859 1
Ban6 1977-PSYCHOL-REV-V84-P191 4
Ban7 1978-AM-PSYCHOL-V33-P344 2
Ban8 1981-SOCIAL-COGNITIVE-DEV 1
Ban9 1982-AM-PSYCHOL-V37-P122 9
Banl10 1984-COGNITIVE-THER-RES-V8-P231

Banll 1986-SOCIAL-F-THOUGHT-ACT

Banl2 1988-COGNITIVE-PERSPECTIV-P37

Banl3 1989-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V545-P1017

Banl4 1989-AM-PSYCHOL-V44-P1175 1

Banl5 0000-IN-PRESS-SELF-EFFICA 1



Cuadro n° 8: Resumen de las 34 obras de Barron, F. citadas en los anos
90-96. Numero de citas por obra y ano:

Codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Barl

Bar2

1

Bar3

Bar4

Bar5

Bar6

Bar7

—

Bar8

Bar9

wW(N

BarlO

Barll

=N N | =

Barl?2

—

Barl3

W(—

11

Bar14

Barl5

Barl6

Barl?7

Barl8

Barl9

=== =

Bar20

Bar21

—

Bar22

6

Bar23

Bar24

Bar25

Bar26

Bar27

Bar28

Bar29

Bar30

Bar31

Bar32

Bar33

Bar34

Total

13

12

24

13

P~~~

29

=ININR[R|DNRION,|WRIN|~[R|P[R]R[R]IR[R]IDR]IR[RIN[—,| U |UI R[N IN|[— ]~




Cuadro n° 9: Descodificacion de las 34 obras de Barron, F.:

Coédigo
Barl
Bar2
Bar3
Bar4
Bar5
Bar6
Bar7
Bar8
Bar9
Barl0
Barll
Barl2
Barl3
Barl4
Barl5
Barl6
Barl7
Barl8
Barl9
Bar20

Bar21

Obra Total citas 90-96

1951-J-PERS-V20-P385

1952-3J-PSYCHOL-V33-P199

1953-J-CONSULT-PSYCHOL-V17-P327

1953-J-ABNORMAL-SOCIAL-PS-V48-P163

1955-J-ABNORMAL-SOCIAL-PS-V51-P478

1955-J-CONSULT-PSYCHOL-V19-P33
1958-SCI-AM-V199-P151
1963-SCI-CREATIVITY-ITS-R-P153
1963-CREATIVITY-PSYCHOL-H
1965-NEW-DIR-PSYCH-V2-P1
1967-RES-MONOGRAPH-NATION-V3
1968-NEW-DIR-PSYCH-V2-P1
1968/1969-CREATIVE-PERSON-CREA
1968-J-MANAGE-STUD-V5-P41
1970-CREATIVITY
1972-ARTISTS-MAKING
1972-INQUIRY-V15-P95
1972-PSYCHOL-TODAY-V6-P42
1975-PERSPECTIVES-CREATIV-P146
1976-CREATIVITY-QUESTION-P189

1979-SHAPING-PERSONALITY

1

1

36



Bar22

Bar23

Bar24

Bar25

Bar26

Bar27

Bar28

Bar29

Bar30

Bar31

Bar32

Bar33

Bar34

1981-ANNU-REV-PSYCHOL-V32-P439
1981-CREATIVITY-INTELL-P439
1981-ANNU-REV-PSYCHOL-V32-P406
1982-HDB-CREATIVE-LEARNIN-V1-P142
1983-GENIUS-EMINENCE-SOCI-P320
1985-CREATIVITY-SCI-S-P29
1988-NATURE-CREATIVITY-P76
1989-J-CREATIVE-BEHAV-V23-P85
1990-CREATIVITY-PSYCHOL-H
1990-CREATIVITY-RES-J-V3-P237
1993-PSYCHOL-INQ-V4-P182
1995-NO-ROOTLESS-FLOWER-T

0000-IN-PRESS-NO-ROOTLESS

46



Citas de las obras de Freud, Sigmund:

En el caso de las citas de las obras de Freud, éstas aparecen en el Social
Sciences Citation Index en formas muy variadas y con frecuencia de
manera incompleta, lo cual no permite agrupar las mismas citas de
diferentes anos con seguridad de que se refiere a la misma obra. Por lo
tanto, incluyo a continuacion un cuadro por cada uno de los anos
consultados y posteriormente una lista de las obras de Freud en las que se
refiere al tema de la creatividad, con indicacion de las veces en que dichas
obras estan citadas a lo largo de los 7 anos:

Cuadro n° 10: Citas Freud, S. Del anno 1990
1895-ENTWURF-PSYCHOL-P375

1900-GESAMMELTE-WERKE-V2-P1

1905-STANDARD-EDITION-V7-P125
1911-STANDARD-EDITION-COM-V12-P215

1914-STANDARD-EDITION-V13

1914-GW-V10-P43

1920-STANDARD-EDITION-V18-P3

1924-CIVILIZED-SEXUAL-MOR-V2-P76

1925-STANDARD-EDITION-V19

STANDARD-EDITION-COM-V21-P149

1935-GENERAL-INTRO-PSYCHO

1937-STANDARD-EDITION-V23-P216

1940-SE-V23-P275

1940-GESAMMELTE-WERKE-V2-P554

1949-EGO-ID

1956-COLLECT-PAPERS-V4-P288

1958-CREATIVITY-UNCONSCIO



1960-GROUP-PSYCHOL-ANAL-E
1964-FUTURE-ILLUSION
1965-BRIEFE-1907-1926
1968-BRAUTBRIEFE-FRANKFUR
1970-CREATIVITY
1986-BRIEFE-W-FLIESS-1887
Total citas en el afio 1990: 23
Cuadro n° 11:Citas Freud, S. del ano 1991:
1907-GW-V7-P31
1908-GW-V7-P213
1910-GW-V8-P127
1913-GW-V10-P24
1913-STANDARD-EDITION-V12
1913-STANDARD-EDITION-V12
1914-GW-V10-P171
1917-GW-V12-P13
1919-GW-V12-P227
1921-STANDARD-EDITION-V19-P65
1922-STANDARD-EDITION-V18
1923-STANDARD-EDITION-V19-P12
1927-GW-V14-P319
1928-GW-V14-P397

1947-L-DEVINCI



1954-ORIGINS-PSYCHOANALYS
1957-STANDARD-EDITION-V11-P130
1958-CREATIVITY-UNCONSCIO-P44
1959-CREATIVE-WRITERS-DAY-V9-P143
1961-COMPLETE-PSYCHOL-WOR-V19-P248
1963-COMPLETE-PSYCHOL-WOR-V16
1964-NEW-INTRO-LECTURES-P-P112
1964-INTRO-LECTURES-PSYCH-V16-P376
1965-INTERPRETATION-DREAM
1974-WOMEN-ANAL-P86
1987-SEXUALITY-3-ESSAYS-T-V7-P376
Total citas en el ano 1991: 26
Cuadro n° 12: Citas Freud, S. del ano 1992:
1895-PROJECT-SCI-PSYCHOL-V1
1905-3-ESSAYS-THEORY-SEXU-V7
1905-FRAGMENT-ANAL-CASE-H-V7
1905-STANDARD-EDITION-V7
1909-GESAMM-WERKE-V7-P241
1910-L-DAVINCI-MEMORY-HIS-V11
1910-STANDARD-EDITION-V11
1912-DYNAMICS-TRANSFERENC-V12
1912-TOTEM-TABOO-V13
1912-STANDARD-EDITION-V11

1914-STANDARD-EDITION-V14



1914-GW-V10-P137
1915-STANDARD-EDITION-V15
1915-STANDARD-EDITION-V14
1915-UNCONSCIOUS-V14
1916-STANDARD-EDITION-V14-P303
1916-STANDARD-EDITION-V14-P339
1921-STANDARD-EDITION-V18
1923-STANDARD-EDITION-V19
1925-GW-V14-pP22
1927-STANDARD-EDITION-V21
1927-S-FREUD-STANDARD-EDI-V21-P53
1931-STANDARD-EDITION-V21
1933-NEW-INTRO-LECTURES-P
1953-STANDARD-EDITION-V7
1953-INTERPRETATION-DREAM-V4
1968-INTERPRETATION-DREAM
1970-CREATIVITY
1974-COCAINE-PAPERS
1990-INTERPRETATION-DREAM-V4

Total citas en el ano 1992: 30

Cuadro n° 13: Citas Freud, S. del afno 1993:
1887-COMPLETE-LETT-S-FREU

1895-SE-P1



1900-SE-P5

1900-STANDARD-EDITION-V5

1905-SE-P7

1908-STANDARD-EDITION-V9

1910-STANDARD-EDITION-V11

1912-SE-P11

1913-SE-P13

1915-SE-P14

1920-SE-P18

1924-COLLECTED-PAPERS-V1

1925-SE-P19

1927-SE-P21

1928-STANDARD-EDITION-V21

1930-SE-P21

1936-SE-P22

1936-SE-P23

1939-SE-P23

1953-COMPLETE-PSYCHOL-WOR-V7

1958-CREATIVITY-UNCONSCIO-P44

1959-CREATIVE-WRITERS-DAY

1960-JOKES-THEIR-RELATION

1963-COMPLETE-PSYCHOL-WOR-V16

Total citas en el ano 1993: 24



Cuadro n° 14: Citas Freud, S. del ano 1994:
1910-STANDARD-EDITION-V11-P57
1914-STANDARD-EDITION-V13-P209
1919-STANDARD-EDITION-V17-P217
1925-COLLECT-PAPERS-V4-P98
1937-SE-P23

1939-SE-P23
1953-STANDARD-EDITION-V7-P123
1953-STANDARD-EDITION-V7
1961-STANDARD-EDITION-V21
1963-STANDARD-EDITION-V16
1970-CREATIVITY

Total citas en el afio 1994: 11

Cuadro n° 15: Citas Freud,S. del afno 1995:
1905-ESSAYS-THEORY-SEXUAL

1908-SE-P9

1909-GESAMM-WERKE-V7-P241
1910-3-CONTRIBUTIONS-THEO
1915-NARCISSISM

1916-SE-P16
916-STANDARD-EDITION-V14-P309

1924-COLLECT-PAPERS-V4-P173



1925-3-ESSAYS-THEORY-SEXU
1926-SE-V20-P179
1938-BASIC-WRITINGS-S-FRE-P34
1953-COMPLETE-PSYCHOL-WOR-V5
1958-CREATIVITY-UNCONSCIO
1959-STANDARD-EDITION-COM-V9-P141
1959-COLLECT-PAPERS-V3-P149
1960-COMPLETE-PSYCHOL-WOR-V6
1963-STANDARD-EDITION-COM-V16-P358
1964-COMPLETE-PSYCHOL-WOR-V22-P233
1969-DICHTER-PHANTASIEREN-V10-P169
1973-STANDARD-EDITION-COM-V9-P143
1994-SE-P3

Total citas en el ano 1995: 21

Cuadro n°® 16: Citas Freud, S. del ano 1996:
1900-STANDARD-EDITION-V4
1925-CREATIVITY-UNCONSCIO
1925-CREATIVITY-UNCONSCIO
1938-INTERPRETATION-DREAM
1938-TOTEM-TABOO

1961-STANDARD-EDITION-V15

1963-STANDARD-EDITION-V16



Total citas en el ano 1996: 7

Total citas 1990-1996: 142



Cuadro n° 17. Resumen de citas obras Freud, Sigmund:

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

23

26

30

24

11

21

7

142

Cuadro n° 18: Resumen de las 28 obras de Gardner, H., citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Garl

1

Gar2

1

Gar3

Gar4

Gar5

Gar6

Gar7

Gar8

Gar9

Garl0

Garll

(*)}

Garl?2

Garl3

Garl4

Garl5

10

Garl6

Garl?7

Garl8

Garl9

Gar20

[

Gar21

WIN

Gar2?2

Gar23

Gar24

Gar25

an -

Gar26

Gar27

Gar28

Total

17

11

18

10

25

24

[ Y el el L Y N R L e M O el e [ N e (O R D R e Y e e e e e e e e D N D




Cuadro n° 19: Descodificacion de las 29 obras de Gardner,H.:

Cédigo

Garl
Gar2
Gar3
Gar4d
Gar5
Gar6
Gar7
Gar8
Gar9
Garl0
Garll
Garl2
Garl3
Garl4d
Garl5
Garl6
Garl7
Garl8
Garl9
Gar20

Gar2l

Obra

1972-NEW-OXFORD-BOOK-ENGL
1973-ARTS-HUMAN-DEV
1974-CHILD-DEV-V45-P84
1974-SHATTERED-MIND-P204
1975-BRAIN-V98-P399
1978-CHILDRENS-LANGUAGE-V1-P1
1980-SIGNIFICANCE-CHILDRE
1980-ARTFUL-SCRIBBLES-SIG
1981-PSYCHOL-TODAY-V15-P74
1981-ACQUIRED-APHASIA-P361
1982-ART-MIND-BRAIN
1982-PSYCHOL-TODAY-JUN-P91
1982-U-SHAPED-BEHAVIORAL-P147
1982-DEV-PSYCHOL
1983/1985-FRAMES-MIND
1983-CONCEPT-MULTIPLE-INT
1985/1987-MINDS-NEW-SCI
1986-CLEVELAND-PLAIN-DEAL
1986-UNPUB-ASSESSMENT-ART
1988-CREATIVITY-RES-J-V1-P8

1988-NATURE-CREATIVITY-P298

16

Total citas 90-96

35



Gar22

Gar23

Gar24

Gar25

Gar26

Gar27

Gar28

1989-EDUC-RES-V18-P4

1989-OPEN-MINDS

1991-CREATIVITY-RES-J-V4-P1

1993/1994-CREATING-MINDS

1993-MULTIPLE-INTELLIGENC

1993-CREATORS-MODERN-ERA

1993-CREATIVITY-P28



Cuadro n° 20: Resumen de las 23 obras de Getzels, J.W., citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Getl

Get2

Get3

w

Get4

Get5

1
1
1
5
1
1

Getb

Get7

Get8

Get9

GetlO

Getl1l

—

— = = = N | =

Getl2

Getl3

Getl4d

ainN|i~

Pk [t QO [

(o]

Getl5

Getl6

—[(—=|IOIN

Getl7

Getl8

Getl19

Get20

Get21

Get22

Get23

—

Total

10

15

29

11

15

e Bl A G D S i e G N el 2 T R N N Al D A S e A A [ A Rt

N
W




Cuadro n° 21: Descodificacion de las 23 obras de Getzels, J.V.:

Codigo

Getl
Get2
Get3
Get4
Get5
Get6
Get7
Get8
Get9
Getl0
Getll
Getl2
Getl3
Getl4
Getl5
Getl6
Getl7
Getl8
Getl9
Get20

Get21

Obra

1958-PHI-DELTA-KAPPAN-V40-P75
1961-AM-SOCIOL-REV-V26-P351
1962/1963-CREATIVITY-INTELLIGE
1963-SCI-CREATIVITY-ITS-R
1964-CREATIVE-THINKING-AR
1964-63RD-YB-NSSE-1-P240
1964-THEORIES-LEARNING-IN
1967-SCI-J-V3-P80
1973-2ND-HDB-RES-TEACHING-P689
1973-U-CHICAGO-RECORD-V7-P281
1975-PERSPECTIVES-CREATIV-P90
1975-PERSPECTIVES-CREATIV-P326
1975-J-CREATIVE-BEHAV-V9-P12
1976-CREATIVE-VISION-LONG
1977-GUIDE-CREATIVE-ACTIO-P180
1979-COGNITIVE-SCI-V3-P167
1979-78TH-YB-NATIONAL-S-1-P372
1980-NOV-INAUG-M-LIBR-C-C-P19
1980-CREATIVITY-P189
1982-QUESTION-FORMING-RES-P37

1982-NEW-DIRECTIONS-METHO-P37

Total citas 90-96

38

33



Get22 1983-BRIT-J-EDUC-PSYCHOL-V53-P307

Get23 1987-FRONTIERS-CREATIVITY-P88



Cuadro n°® 22: Resumen de las 41 obras de Gruber, HE, citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Grul

1

Gru?2

1

Gru3

Gru4

Grub

)1

Grub6b

Gru7

Gru8

—

Gru9

—

GruloO

N

= (%Y

Grull

Grul?2

Grul3

Grul4

Grul5

Grul6

Grul7

Grul8&

Grul9

Gru20

Gru2l

Gru22

[NON == =l N I FE S N T I

Gru23

Gru24

Gru25

Gru26

Gru27

Gru28

Gru29

—

—

Gru30

WIN (N

(=)

Gru31l

—IWININ[—R|—|—[N

Gru32

Gru33

Gru34

Gru35

Gru36

Gru37

Gru38

Gru39

el L Ll Ll e L (O Y el L L N KM N EO N AON R N O N AN e Ny g R S N B E N N B NS AN OV R IS o)l AN N O R el Homu 0 B el Il e e




Gru40

Gru41

Total

14

33

19

24

108




Cuadro n° 23: Descodificacion de las 41 obras de Gruber, HE:

Codigo Obra Total citas 90-96
Grul 1962-S-HELD-U-COLORADO-NE 1
Gru2 1962-CONT-APPROACHES-CREA 1
Gru3 1962-1SIS-V53-P186 1
Gru4 1972-HIST-SCI-V19-P41 1

Grub 1974/1980/1981/1982-DARWIN-MAN-PSYCHOL-S 25
Gru6 1976-ARCH-PSYCHOL-V44-P45 1

Gru7 1977-ESTHETICS-SCI 1
Gru8 1977-ESSENTIAL-PIAGET 2
Gru9 1978-AESTHETICS-SCI-P121 4
GrulO 1980-THEORY-PSYCHOL-DEV-P269 6
Grull 1980-SCI-DISCOVERY-CASE-S-P113 1
Grul2 1980-SCI-CREATIVITY-P295 3
Grul3 HE-1981-HIST-SCI-V19-P41 4
Grul4 1981-PSYCHOL-TODAY-JUL-P68 2
Grulb 1982-NEW-DIRECTIONS-CHILD-V17-P7 1
Grul6 1982-SOC-RES-V49-P239 1
Grul7 1983-FORMAL-OPERATIONS-P3 1
Grul8 1983-J-HIST-BEHAV-SCI-V19-P4 1
Grul9 1984-G-SARTON-CENTENNIAL-P57 1
Gru20 1985-ARCH-PSYCHOL-V54-P167 1
Gru2l 1985-NOTEBOOKS-MIND-EXPLO-PR9 1

Gru22 1985-GIFTED-TALENTED-DEV-P301 4



Gru23

Gru24

Gru25

Gru26

Gru27

Gru28

Gru29

Gru30

Gru3l

Gru32

Gru33

Gru34

Gru35

Gru36

Gru37

Gru38

Gru39

Gru40

Gru4l

1985-EVOLUTION-DEV-PSYCHO

1986-CONCEPTIONS-GIFTEDNE-P247

1986-ADULT-COGNITIVE-DEV-P112

1986-INT-J-MENT-HEALTH-V15-P314

1987-CAHIERS-F-ARCH-J-PIA-P235

1988-CREATIVITY-RES-J-V1-P27

1988-NATURE-CREATIVITY-P247/P243

1988-METAPHOR-SYMBOLIC-AC-V3-P183

1989-CONTRIBUTIONS-METASC-P246

1989-CREATIVE-PEOPLE-WORK-P278

1989-26-ASS-L-JON-WORK-PA

1990-EI12-EC-IND-GROUP-WOR

1990-THESIS-LONDON-SCH-EC

1990-LEGACY-SOLOMON-ASCH-P143

1993-CREATIVITY-RES-J-V6-P3

1993-SIMULATION-BASED-EXP-P225

1994-J-ADULT-DEV-V1-P47

1994-LEARNING-STRATEGIC-P

1995-NATURE-INSIGHT-P397



Cuadro n° 24: Resumen de las 50 obras de Guilford, JP citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Guil

2

4

4

1

2

5

N
N

Gui2

1

—

Gui3

1

—

Gui4

Guib

Guib

Gui7

Gui8

Gui9

— [N

GuilO

Guill

Guil2

Guil3

Guil4d

Guil5s

Guil6

—_

Guil7

Guil8

Guil9

Gui20

—

WA ([(—[(—[(N|u|f—|[—|[—|{—|{o|P|( =P[R ]O0T1|W

Gui21l

10

A~

S
N

Gui22

Gui23

o

Gui24

Gui25

== -t =

Gui26

Gui27

Gui28

Gui29

Gui30

Guidl

Gui32

Gui33

Gui34

Gui35

Gui36

N~

[y

[y

Gui37

N

Gui38

[

Gui39

LW == OV =N [ ~J -]




Gui40

Gui41l

Gui4?2

Gui43

Gui44

—_

Gui45s

Gui46

Guid7

Gui48

=== =

Gui49

Gui50

W ININ[AWIN[W|—HW([N

Total

24

18

37

31

32

201




Cuadro n° 25: Descodificacion de las 50 obras de Guilford, JP:

Codigo Obra Total citas 90-96
Guil 1950-AM-PSYCHOL-V5-P444

Gui2 1952-REPORTS-PSYCHOL-LABO

Gui3 1954-PSYCHOMETRIC-METHODS

Gui4 1956-PSYCHOL-BULL-V53-P267

Gui5 1956-GUILFORDZIMMERMANN-A

Gui6 1958-UNUSUAL-USES-TEST

Gui7 1959-CREATIVITY-ITS-CULTI-P142 4
Gui8 1959-AM-PSYCHOL-V14-P469 10
Gui9 1962-TEACH-COLL-REC-V63-P380

Guil0 1962-SOURCE-BOOK-CREATIVE-P151

Guill 1962-BRICK-USES-SCORING-G

Guil2 1962-TEACH-COLL-REC-V65-P380

Guil3 1963-KIT-REFERENCE-TESTS 1
Guil4d 1965-FUNDAMENTAL-STATISTI

Guil5 1966/1967-STRUCTURE-INTELLECT

Guil6 1966-THEORY-INTO-PRACTICE-V5-P186

Guil7 1966-MULTIVARIATE-BEHAVIO-V1-P95

Guil8 1966-TESTING-PROBLEMS-PER-P429

Guil9 1967-EXPLORATIONS-CREATIV

Gui20 1967-J-CREATIVE-BEHAV-V1-P3

Gui2l 1967/69/71-NATURE-HUMAN-INTELLI 42



Gui22 1967-CONT-APPROACHES-PSYC-P419

Gui23 1968/69-CREATIVITY-INTELLIGE
Gui24 JP-1970-CREATIVITY-P37

Gui25 1970-GUILFORDS-MEASURES-C
Gui26 1971-ANAL-INTELLIGENCE

Gui27 1971-CREATIVITY-INNOVATIO-P75
Gui28 1971-VAD-AR-KREATIVITET-P121
Gui29 1971-J-CREATIVE-BEHAV-V5-P77
Gui30 1972-CLIMATE-CREATIVITY-P63
Gui3l 1973-CREATIVITY-THEORY-RE-P229
Gui32 1973-J-CREATIVE-BEHAV-V7-P247
Gui33 1974-STIMULATING-CREATIVI

Gui34 1975-PERSPECTIVES-CREATIV-P37
Gui35 1975-GIFTED-CHILD-Q-V19-P107
Gui36 1977-WAY-IQ-GUIDE-IMPROVI

Gui37 1978-ALTERNATE-USES-MANUA
Gui38 1978-FUNDAMENTAL-STATISTI
Gui39 1979-COGNITIVE-PSYCHOL-FR
Gui40 1980-EDUC-PSYCHOL-MEAS-V40-P715
Gui4l 1980-CONSEQUENCES-MANUAL
Gui42 1980-CREATIVITY-P167

Gui43 1981-MULTIVARIATE-BEHAVIO-V16-P411

Gui44 1981-CREATIVITY-ITS-ED-IM-P59



Gui45

Gui46

Gui47

Gui48

Gui49

Guis50

1983-J-CREATIVE-BEHAV-V17-P75

1984-J-CREATIVE-BEHAV-V18-P1

1985-HDB-INTELLIGENCE

1986-CREATIVE-TALENTS

1987-FRONTIERS-CREATIVITY

1988-EDUC-PSYCHOL-MEAS-V48-P1



Cuadro n° 26: Resumen de las 24 obras de Kirton, MJ. citadas en los anos
1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo | 1990 1991 [1992 [1993 (1994 (1995 [1996 |Total
Kirl 1 1
Kir2 11 12 8 11 10 15 10 77
Kir3 |8 7 6 7 8 9 4 49
Kir4 2 1 1 4
Kir5 2 1 1 1 5
Kir6 |1 3 1 3 1 4 2 15
Kir7 1 1 2
Kir8 |3 3 2 2 3 1 14
Kir9 1 1 2
Kirl0 1 1
Kirll |1 2 3 2 2 10
Kirl2 |2 1 3 1 1 1 9
Kirl3 1 1
Kir1l4 2 1 1 1 5
Kirl5 |1 2 1 3 7
Kirlé |2 3 1 2 4 12
Kirl7 1 1
Kirl8 2 1 3
Kirl9 |1 1 1 3 1 7
Kir20 |1 2 2 1 1 1 1 9
Kir21 1 1
Kir22 1 1
Kir23 1 1
Kir24 1 1
Total |33 42 30 38 24 51 21 239




Cuadro n° 27: Descodificacion de las 24 obras de Kirton, MJ.:

Codigo Obra Total citas 90-96
Kirl 1961-MANAGEMENT-INITIATIV 1
Kir2 1974/77/82/87/89/92/94-

KIRTON ADAPTION-INNOVATION

MANUAL AND FEEDFACK SUMMARY 77
Kir3 1976-J-APPL-PSYCHOL-V61-P622 49
Kir4 1977-PSYCHOL-REP-V41-P289 4
Kir5 1978-PERCEPT-MOTOR-SKILL-V47-P1239 5
Kiré 1978-PSYCHOL-REP-V42-P695 15
Kir7 1978-CURR-ANTHROPOL-V19-P611 2
Kir8 1980-HUM-RELAT-V3-P213 14
Kir9 1980-PLANNED-INNOVATION-P351 2
Kirl0 1980-PSYCHOL-REP-V46-P950 1
Kirll 1982-PSYCHOL-REP-V51-P883 10
Kirl2 1984-LONG-RANGE-PLANN-V17-P137 9
Kirl3 1985-PERSONALITY-INDIVIDU-V7-P141 1
Kirl4 1985-PSYCHOL-REP-V57-P1067 5
Kirl5 1986-PERS-INDIV-DIFFER-V7-P141 7
Kirl6 1987-FRONTIERS-CREATIVITY-P282 12
Kirl7 1987-INNOVATION-INTERDISC-P65 1
Kirl8 1987-R-D-MANAGE-V17-P163 3
Kirl9 1988-INNOVATION-CROSS-DIS-P65 7
Kir20 1988-J-OCCUP-PSYCHOL-V61-P175 9

Kir21 1990-LECTURE-SERIES-ADM-K 1



Kir22 1991-IN-PRESS-J-PSYCHOL

Kir23 1993-UNPUB-COMMUNICATION

Kir24 0000-IN-PRESS-ED-PSYCHOL-V55



Cuadro n° 28: Resumen de las 10 obras de Kuhn, T. citadas en los anos
1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Kuhl

1

Kuh?2

1

1

Kuh3

1

Kuh4

11

6

17

D

W

Kuh5

Kuh6

Kuh7

Kuh8

Kuh9

Kuh10

== = =

el Ll e Y e e e ) N R O

Total

16

10

17

12

3
(]




Cuadro n° 29: Descodificacion de las 10 obras de Kuhn, T.:

Codigo Obra Total citas 90-96
Kuhl 1957-COPERNICAN-REVOLUTIO 1
Kuh2 1961-SCI-CREATIVITY-ITS-R 3
Kuh3 1961-SCI-CHANGE 2

Kuh4 1962/69/70/75/77/82-STRUCTURE-SCI-REVOLU 63
Kuh5 1962-INT-ENCY-UNIFIED-SCI-V2-P176 1

Kuh6 1971-NAUCHNOE-OTKRYTIE-EG 1
Kuh7 1977-ESSENTIAL-TENSION 4
Kuh8 1977-ENTSTEHUNG-NEUEN-STU 1
Kuh9 1978-BLACK-BODY-THEORY-QU 1

Kuh10 1991-PSA-1990-V2 1



Cuadro n° 30: Resumen de las 22 obras de MacKinnon, DW. citadas en
los annos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo | 1990 1991 [1992 [1993 (1994 (1995 [1996 |Total

Macl |1 1 4 2

Mac2 |1

Mac3 |1 1 1

—

Mac4 1

Mac5 |6 2 6 3 4 5 5

i

Mac6 1

Mac7 |1 1 2 2

Mac8 1

[y
N

Mac9 |1 1 1

Macl0 |1 1 3

Macll 1

®(—|U1|00|— |0 |~ |WIN|W(—|00

Macl |2 1 2 1 1 1
2

Macl13 1

Mac14 1

Macl5 |1

Macl6 |1

Macl7 1 2 2

Macl8 1

Macl19 1

Mac20 |1

Al e O il el il

Mac2 |1 2 1 4 4 5
1

Mac22 1 1 2

Total |20 8 12 19 14 24 12 109




Cuadro n° 31: Descodificacion de las 22 obras de MacKinnon, DW.:

Codigo Obra Total citas 90-96
Mac1l 1960/1983-TEACH-COLL-REC-V61-P367
/GENIUS-EMINENCE

Mac?2 1961-J-ABNORMAL-SOCIAL-PS 1
Mac3 1961-P-C-CREATIVE-PERSON 3
Mac4 1961-14TH-P-C-APPL-PSYCH
Mac5 1962-AM-PSYCHOL-V17-P484 31
Mac6 1962-SATURDAY-REV-V45-P13 1
Mac7 1962-14TH-P-INT-C-APPL-PS-V2-P11
Mac8 1962-SATURDAY-REV-V45-P13 1
Mac9 1970/1973-CREATIVITY-P289
Mac10 1963/1964-STUDY-LIVES-P168/P251

5
Macll 1964-AM-PSYCHOL-V19-P273
Mac12 1965-AM-PSYCHOL-V20-P273 8
Macl3 1965-PRODUCTIVE-THINKING-P159

1
Macl4 1970-CREATIVITY-DISCUSSIO-P17

1
Macl5 1971-J-CREATIVE-BEHAV-V5-P227

1
Macl6 1975-PERSPECTIVES-CREATIV-P45

1
Macl7 1975-PERSPECTIVES-CREATIV-P60

5
Mac18 1976-MANCHESTER-BUSINESS-P3



Mac19

Mac20

Mac21

17

Mac22

1976-CREATIVITY-QUESTION-P175

1977-CREATIVE-ACTION-BOOK-PR13

1978-SEARCH-HUMAN-EFFECTI

1987-FRONTIERS-CREATIVITY-P120



Cuadro n°® 32: Resumen de las 9 obras de Maslow, A. citadas en los afios

1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo | 1990 (1991 1992 1993 1994 |1995 |1996 |Total
Masl |1 5 2 6 1 4 3 22
Mas2 |3 1 1 2 7
Mas3 (2 4 3 2 3 3 3 20
Mas4 1 1
Mas5 1 1 2
Mas6 1 1
Mas7 1 1
Mas8 2 2 3 3 10
Mas9 1 1
Total |6 11 8 15 5 14 6 65




Cuadro n° 33: Descodificacion de las 9 obras de Maslow, AH.:

Codigo Obra Total citas 90-96
Mas1 1954/1965/1970-MOTIVATION-PERSONALI
Mas?2 1959-CREATIVITY-ITS-CULTI
Mas3 1962/1968-PSYCHOL-BEING
Mas4 1966-PSYCHOL-SCI-RECONNAI 1
Mas5 1968-DOCUMENTARY-REPORT-T
Mas6 1970-RELIG-VALUES-PEAK-EX 1
Mas7 1970-J-INDIV-PSYCHOL-V26-P13
Mas8 1971/1972/1976-FARTHER-REACHES

-HUMA-P57 10

Mas9 1973-THEORY-HUMAN-MOTIVAT



Cuadro n° 34: Resumen de las 48 obras de Mayer, RE.. citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

—
o
=
=

Mayl

3

1

May?2

1

1

May3

1

May4

MayS

May6

May7

May8

May9

May10

May1
1

(| R (== N NIN[W(A

May12

—_

May13

N

May14

N

May15

May1l
6

NN

= INN O

May17

May18

May19

May20

—

May21

May22

May?23

== = =

May24

May25

May26

— = = =D

May27

May28

—

May29

May30

May31

May32

May33

May34

May35

=== NN

May36

May3
7

VIR~ R [—RIN[W|— N[~ ]|—R[R]I—INDO—~ [N~




May38

May39

May40

May41

May42

May43

May44

May45

May46

May47

May48

Total

26

10

34

14

15

(SN PRy U iy N Ty Sy Sy U N AN




Cuadro n° 35: Descodificacion de las 48 obras de Mayer, RE.:

Codigo
May1
May?2
May3
May4
May5S
May6
May7
May8
May9

May10
1

May11
7

May12

May13
6

May14
2

May15
2

May16

May17
1

May18
1

Obra Total citas 90-96
1972-J-EDUC-PSYCHOL-V63-P165 4
1975-J-EDUC-PSYCHOL-V67-P725 3
1975-REV-EDUC-RES-V45-P525 2
1976-J-EDUC-PSYCHOL-V68-P143 2
1976-MEM-COGNITION-V4-P249 2
1977-B-PSYCHONOMIC-SOC-V9-P283 1
1979-REV-EDUC-RES-V49-P371 1
1979-COMMUN-ACM-V22-P589 1
1980-J-EDUC-PSYCHOL-V76-P209 4

1980-J-EDUC-PSYCHOL-V72-P770

1981-INSTR-SCI-V10-P135

1981-PROMISE-COGNITIVE-PS 1

1982-J-EDUC-PSYCHOL-V74-P199

1982-J-EXPT-PSYCHOL-LEARN-V8-P448
1983-J-EDUC-PSYCHOL-V75-P40

1983/1992-THINKING-PROBLEM-SOL 12

1983-UNPUB-LEARNABLE-ASPE

1983-SCI-EDUC-V67-P223



May19

May20

May21

May22

May23

May24

May25
May26

May27

May28

May29

May30

May31

May32

May33

May34

May35

1984-EDUC-PSYCHOL-V19-P30

1984-J-EDUC-PSYCHOL-V76-P1089

1984-ADV-PSYCHOL-HUMAN-IN-V2-P231

1984/1985-HUMAN-ABILITIES-INFO-P127

1985-UNDERSTANDING-EXPOSI-P65

1985-PSYCHOL-LEARN-MOTIV-V19-P89

1985-HIST-ED-PSYCHOL-P327

1986-COMMUN-ACM-V27-P605

1986-COGNITION-INSTRUCT-P127

1987-ED-PSYCHOL-COGNITIVE

1987-HIST-F-ED-PSYCHOL-P327

1987-J-EDUC-PSYCHOL-V79-P269

1987-APPLICATIONS-COGNITI-P109

1987-COGNITIVE-ASPECTS-HU-P61

1987-APPLICATIONS-COGNITI-P33

1987-INTERFACING-THOUGHT-P61

1988-TEACHING-LEARNING-CO



May36 1989-STUDYING-NOVICE-PROG-P113

2
May37 1989-REV-EDUC-RES-V59-P43
May38 1989-HUMAN-MACHINE-PROBLE
1
May39 1989-J-EDUC-PSYCHOL-V81-P452
4
May40 1990-J-EDUC-PSYCHOL-V82-P715
1
May41 1991-J-ED-PSYCHOL-MAR
1
May421 1991-J-EDUC-PSYCHOL-V853-P69
May431 1991-J-EDUC-PSYCHOL-V83-P69
May44 1992-J-EDUC-PSYCHOL-V84-P444
1
May45 1992-J-EDUC-PSYCHOL-V84-P405
1
May46 1992-NATURE-ORIGINS-MATH-P137
1
May47 1993-ADV-INSTRUCTIONAL-PS-V4-P253
1

May48 0000-IN-PRESS-NATURE-ORIG



Cuadro n°® 36:Resumen de las 23 obras de Mintzberg, H.

anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

citadas en los

Codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Mintl

1

2

1

1

1

7

Mint?2

2

4

Mint3

2

Mint4

et

3

12

Mint5

5

Mint6

a—IN=

29

Mint7

—IN(F|W

1

Mint8

Mint9

Mint1
0

1
1
3

Mint1
1

Mint1
2

Mint1
3

Mint1
4

Mint1
5

Mint1
6

Mint1
7

Mint1
8

Mint1
9

Mint2
0

Mint?2
1

Mint2
2

Mint?2
3

Total

13

12

13

13

10

19

86




Cuadro n° 37: Descodificacion de las 23 obras de Mintzberg, H.:

Codigo Obra Total citas 90-96
Mintl 1971/1973/1980-NATURE-MANAGERIAL-WO 7
Mint2 1973-CALIFORNIA-MANAGEMEN-V16-P44 4
Mint3 1976-HARVARD-BUSINESS-JUL-P49 2
Mint4 1976-ADM-SCI-Q-V21-P246 12
Mint5 1978-MANAGEMENT-SCI-V24 5
Mint6 1979/1983-STRUCTURING-ORG 29
Mint7 1979-ADM-SCI-Q-V24-P582 1
Mint8 1979-MANAGEMENT-SCI-MAY-P934 1
Mint9 1981-HARVARD-BUS-REV-V1-P103 1
Mint10 1983-STRUCTURE-5ES-DESIGN

3
Mint11 1983-POWER-ORG

2
Mint12 1984-CALIF-MANAGE-REV-V1-P90

1
Mint13 1985-ADMIN-SCI-QUART-V30-P160

4
Mint14 1985-J-MANAGE-STUD-V22-P133

1
Mint15 1985-ADM-SCI-Q-V21-P193

1
Mint16 1985-STRATEGIC-MANAGE-J-V6-P257

2
Mintl17 1987-HARVARD-BUSINESS-JUL-P66

1



Mint18

Mint19

Mint20

Mint21

Mint22

Mint23

1

2

1

2

2

1

1988-ADV-STRATEGIC-MANAGE-P1

1989-MINTZBERG-MANAGEMENT

1990-MANAGEMENT

1990-PERSPECTIVES-STRATEG-P105

1991/1996-STRATEGY-PROCESS-P284

1991-SLOAN-MANAGE-REV-V54-P54



Cuadro n° 38: Resumen de las 23 obras de Newell, A. citadas en los anos

1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Newl

1

1

New?2

1

New3

—

New4

2

New5

1

New6

New7

New8

== = = [ D= =W

New9

18

13

~J
(<]

NewlO

Newll

Newl?2

== =

Newl3

New14

Newl5

Newl6

Newl7

Newl8

===~ =

Newl9

New20

New21

New2
2

N[ WIN|—OV WO —[N|—

New23

Total

32

14

12

24

14

18

13

127




Cuadro n° 39: Descodificacion de las 23 obras de Newell, A.:

Codigo
Newl
New?2
New3
New4
New5
New5
New7
New8
New9

Newl10
1

Newll
New12

Newl3
1

Newl4

Newl5
5

Newl6
3

Newl7
6

Newl8
1

Obra Total citas 90-96
1958-PSYCHOL-REV-V65-P151 3
1960-SELF-ORG-SYSTEMS-P153 1
1958-PSYCHOL-REV-V65-P151 1
1962-CONT-APPROACHES-CREA 4
1963-P-IFIP-C-P407 1
1963-COMPUTER-THOUGHT 1
1964-SCI-TECHNOL-V3-P48 1
1965-PROGR-BIOCYBERNETICS 1
1972/1985-HUMAN-PROBLEM-SOLVIN 79

1972-CODING-PROCESSES-HUM

1973-VISUAL-INFORMATION-P 2

1975-PROBLEM-SOLVING-RES-P171 1

1976-COMMUNICATIONS-ASS-C-V19-P105

1977-THINKING-READINGS-CO 1

1980-ATTENTION-PERFORM-V8-P693

1980-PROBLEM-SOLVING-ED-I-P175

1981-COGNITIVE-SKILLS-THE-P1

1981-ATTENTION-PERFORMANC-V8



New19

New20

New?21

New22

New?23

1981-Al-MAG-V2-P1

1982-ARTIF-INTELL-V18-P87

1984-ADV-INFORMATION-PROC-V1-P147

1990-UNIFIED-THEORIES-COG

1990-F-COGNITIVE-SCI-P133



Cuadro n° 40: Resumen de las 25 obras de Perkins, D.N. citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Perl

1

3

5

2

3

2

20

Per2

1

Per3

Per4

Per5

Per6

Per7

Per8

Per9

Per10

Perll

Perl2

Per13

Per14

Perl5

= (%Y

Perl6

Perl7

Per18

Per19

Per20

Per21

Per22

[

Per23

Per24

Per25

Total

12

11

10

(o ) Y i e L A e N G I O A D N N N I Y L e e e L N N e e N Y R

3




Cuadro n° 41: Descodificacion de las 25 obras de Perkins, DN.:

Codigo
Perl
Per2
Per3
Perd
Per5
Per6
Per7
Per8
Per9
Perl0
Perll
Perl2
Perl3
Perl4
Perl5
Perl6
Perl7
Perl8
Perl9
Per20
Per21

Per22

Obra Total citas 90-96

1981-MINDS-BEST-WORK

1982-HDB-STRESS-THEORETIC-P320

1983-J-CREATIVE-BEHAV-V17-P223

1984-RURAL-DEV-CHINA

1984-EDUC-LEADERSHIP-V42-P18

1985-CREATIVITY-SCI-S-P15

1985-DEV-MINDS-RESOURCE-B-P54

1985-EDUC-RES-V14-P11

1985-J-CREATIVE-BEHAV-V17-P223

1985-DEV-MINDS-RESOURCE-B-P172

1986-J-EDUC-COMPUT-RES-V2-P37

1986-NONTRIVIAL-PURSUIT-H

1986-EDUC-LEADERSHIP-V43-P12

1987-TEACHING-THINKING-SK

1988-REV-EDUC-RES-V58-P303

1988-EDUC-LEADERSHIP-V46-P22

1988-NATURE-CREATIVITY-P362

1988-P-TALENT-IDENTIFICAT-P51

1988-PSYCHOL-HUMAN-THOUGH-P309

1989-APR-ANN-M-AM-ED-RES

1989-EDUC-RES-V18-P16

1991-INFORMAL-REASONING-E-P83

20



Per23 1992-INVENTIVE-MINDS-CREA

Per24 1995-NATURE-INSIGHT-P495

Per25 0000-IN-PRESS-THINKING-PR



Cuadro n°® 42: Resumen de las 12 obras de Rogers, CR. citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 Total

Rogl 1 1 1 3
Rog2 5 6 5 4 4 8 5 37
Rog3 1 1
Rog4 1 1
Rogd 1 1
Rogb 2 1 3
Rog7 1 1
Rog8 1 1 1 3
Rog9 1 1
Ro10 1 1
Rogl1 1 1 2 1 1 6
Ro12 1 1
Total 8 7 11 10 5 12 6 59




Cuadro n°® 43: Descodificacion de las 12 obras de Rogers, CR:

Codigo
Rogl
Rog?2
Rog3
Rog4
Rog5
Rog6
Rog7
Rog8
Rog9
Rog10
Rogll

Rogl2

Obra Total citas 90-96

1951/1965/1983-CLIENT-CENTERED-THER

1954/1959/1961/1970/-Towards a theory of creativity 37

1954-UNPUB-DEV-CREATIVE-P

1957-J-CONSULT-PSYCHOL-V21-P95 1
1959-PSYCHOL-STUDY-SCI-V3 1
1961/1980-WAY-BEING 3

1961-THEORY-CREATIVITY-WA

1962-SOURCE-BOOK-CREATIVE-P63 3

1963-NEBRASKA-S-MOTIVATIO-P1

1964-PSYCHOTHERAPY-THEORY-V1-P17

1969/1983-FREEDOM-LEARN

1976-SEARCH-HUMAN-EFFECTI

3



Cuadro n° 44: Resumen de las 26 obras de Rothenberg, A. citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo | 1990 (1991 1992 [1993 [1994 |1995 |1996 |Total
Rot1 1 1 1 1 1 5
Rot2 2 1 3
Rot3 1 1
Rot4 (2 3 1 1 4 3 14
Rot5 1 1 1 1 4
Rot6 2 2
Rot7 |2 2 2 2 1 4 1 14
Rot8 1 1 2
Rot9 1 1
Rot10 1 1 1 2 )
Rotl11l |1 1
Rot12 1 2 3
Rot13 1 1 2
Rot14 |1 1 3 5
Rot15 |1 1 2
Rot16 1 2 3
Rot17 3 3
Rotl18 1 1 2 3 7
Rot19 1 1
Rot20 (4 2 1 7
Rot21 |1 1 1 3
Rot22 3 2 2 4 11
Rot23 1 2 3
Rot24 1 1
Rot25 |1 1
Rot26 1 1 2
Total |18 9 21 10 7 37 4 106




Cuadro n° 45: Descodificacion de las 26 obras de Rothenberg, A.:

Coédigo
Rotl
Rot2
Rot3
Rot4
Rot5
Rot6
Rot7
Rot8
Rot9
Rot10
Rotl1l
Rot12
Rot13
Rot14
Rot15
Rot16
Rotl17
Rot18
Rot19
Rot20

Rot21

Obra Total citas 90-96

1971-ARCH-GEN-PSYCHIAT-V24-P195
1973-PSYCHOL-REP-V33-P3/P15
1974-INDEX-SCI-WRITINGS-C
1976-CREATIVITY-QUESTION
1976-ARCH-GEN-PSYCHIAT-V33-P17
1976-INDEX-SCI-WRITINGS-C
1979-EMERGING-GODDESS-CRE
1979-AM-J-PSYCHIAT-V136-P38
1980-J-NERV-MENT-DIS-V168-P370
1980-J-MENTAL-IMAGERY-V4-P37
1981-J-NERV-MENT-DIS-V169-P417
1981-PERCEPT-MOTOR-SKILL-V53-P1007
1982-AM-J-PSYCHIAT-V139-P122
1983-ARCH-GEN-PSYCHIAT-V40-P937
1983-J-AM-ACAD-PSYCHOAN-V11-P55
1983-CONTEMP-PSYCHOANAL-V19-P100
1984-PSYCHOL-REP-V54-P711
1986-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V50-P370
1987-INT-REV-PSYCHO-ANAL-V14-P445
1988-CREATIVE-PROCESS-PSY

1988-PSYCHIATRIC-CLIN-N-A-V11-P443

5

14



Rot22

Rot23

Rot24

Rot25

Rot26

1990/1991-CREATIVITY-MADNESS-N

1990-CREATIVITY-RES-J-V3-P179

1991-CONTEMP-PSYCHOANAL-V27-P422

0000-IN-PRESS-POETRY-WRIT

0000-IN-PRESS-CREATIVITY-V2

11

Cuadro n°® 46: Resumen de las 59 obras de Runco, MA. citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Runl

1

2

1

Run?2

Run3

3

(=)

Run4

1
2
2

Run5

Run6

[

== (N | ek | =

Run7

—

Run8

—

Run9

Runl1O

Runll

— IR~ ININ|—

Runl?2

Runl3

Runl14

Runl5

=IN[P|=WW

Runl6

Runl
7

NN~ (IO UV W[~ |0V = (N1

Runl8

Runl9

Run20

Run?2
1

= WIN N

Run2?2

Run23

Run24

Run25

—

Run2
6

NIWl—|—

=IO |W

Run27

N




Run?2

[
N

Run29

Run30

Run3l

Run32

Run33

Run3

[

et === W]

Run35

Run36

Run37

Run38

NN

Run39

Run40

Run41l

Run4?2

Run43

Run44

Run45

Run46

N[—|N|W

Runéd7

Run48

Run49

Run50

Run51

Run52

=== ==

Run53

Runb54

Run55

Run56

Run57

N

Run58

Run59

el Y D Ll Ll el e L el Ll el OV N e N Y e D R O Y e e e el el (O R [ Oh R N o))

Total

20

13

51

52

29

33

208




Cuadro n° 47: Descodificacion de las 59 obras de Runco, MA.:

Codigo
Runl
Run2
Run3
Run4
Run5
Run6
Run7
Run8
Run9
Runl0
Runll
Runl2
Runl3
Runl4
Runl5
Runl6

Runl17
7

Run18
Run19
Run20

Run21
12

Obra Total citas 90-96

1984-PERCEPT-MOTOR-SKILL-V59-P711
1984-HUM-COMMUN-RES-V11-P109
1985-EDUC-PSYCHOL-MEAS-V45-P483
1985-PERCEPT-MOTOR-SKILL-V61-P1075
1985-J-YOUTH-ADOLESCENCE-V45-P483
1986-GIFTED-CHILD-QUART-V30-P78 3
1986-PSYCHOL-SCHOOLS-V23-P308
1986-EDUC-PSYCHOL-MEAS-V46-P375
1986-GIFTED-CHILD-Q-V31-P121
1986-J-PSYCHOL-V120-P345
1986-J-YOUTH-ADOLESCENTS-V15-P333-335
1986-J-CREATIVE-BEHAV-V20-P93
1986-CREATIVE-CHILD-ADULT-V11-P212
1986-J-GENETIC-PSYCHL-V148-P119
1986-PSYCHOL-REP-V59-P1247
1987-J-PSYCHOEDUCATIONAL-V2-P149

1987-GIFTED-CHILD-Q-V31-P121

1987-PSYCHOL-REP-V61-P1009
1987-J-GENET-PSYCHOL-V148-P119
1987-J-PSYCHOEDUCATIONAL-V5-P149

1988-J-YOUTH-ADOLESCENCE-V17-P211

5

2

10



Run22

Run23

Run24

Run25

Run26

Run27

Run28
12

Run29

Run30

Run31

Run32

Run33

Run34
12

Run35

Run36

Run37

Run38

Run39

Run40

Run41

Run42

Run43

1988-CREATIVITY-RES-J-V1-P1

1988-J-PSYCHOEDUCATIONAL-V5-P149

1989-CHILD-STUDY-J-V19-P177

1989-J-SOC-BEHAV-PERS-V4-P73

1990-THEORIES-CREATIVITY

1990-EDUC-PSYCHOL-MEAS-V50-P673

1990-J-SOC-BEHAV-PERS-V5-P439

1990-CREATIVITY-RES-J-V3-P81

1990-M-INT-ENG-MANAGEMENT

1990-J-SOCIAL-BEHAVIOR-PE-V6-P161

1990-IMAGINATION-COGNITIO-V10-P107

1990-GIFTED-CHILD-TODAY-V13-P37

1991/1992-DIVERGENT-THINKING-P91

1991-CREATIVITY-RES-J-V4-P198-202

1991-APPL-COGNITIVE-PSYCH-V5-P435

1991-J-CREATIVE-BEHAV-V25-P311

1991-J-SOC-BEHAV-PERS-V6-P161

1991-IMAGINATION-COGNITIO-V10-P201

1991-APPL-COGNITIVE-PSYCH-V5-P435

1991-PERSONALITY-INDIVIDU-V13-P295

1991-CREATIVITY-RES-J-V4-P85

1992-DEV-REV-V12-P233

15



Run44

Run45

Run46

Run47

Run48

Run49

Run50

Run51

Run52

Run53

Run54

Run55

Run56

Run57

Run58

Run59

Ademas de las incluidas en el cuadro anterior, hay citas de Runco, MA de

1992-EDUC-PSYCHOL-MEAS-V52-P213

1992-J-CREATIVE-BEHAV-V25-P311

1992-PERS-INDIV-DIFFER-V13-P295

1992-CREATIVITY-RES-J-V5-P1

1993-PERS-INDIV-DIFFER-V15-P537

1993-AM-BEHAV-SCI-V37-P59

1993-CREATIVITY-RES-J-V6-P17

1993-CHILD-STUDY-J-V23-P91

1993-RES-BASED-DECISION-M-V9306

1993-CREATIVITY-INNOVATIO-V2-P166

1993-UNDERSTANDING-RECOGN-P331

1994-AUG-M-AM-PSYCH-ASS-L

1994-CREATIVITY-AFFECT-P102

1994-PROBLEM-FINDING-PROB-P271

1995-UNPUB-PARENTS-PERSON

1995-UNPUB-TRENDS-ISSUES

las siguientes obras en prensa:

Citadas el ano 1990:

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-CREATIVE-DI

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-J-SOCIAL-BE

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-APPLIED-COG

Citadas el ano 1991:

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-DEV-REV

1



RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-J-CREATIVE

Citadas el anno 1992:

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-DEV-REV

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-PROBLEM-FIN

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-CREATIVITY

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-DIVERGENT-T

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-PERSONALITY

Citadas el anno 1993:

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-INNOVATION

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-PROBLEM-FIN

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-CREATIVITY

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-PERSONALITY

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-ED-PSYCHOL

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-TEACHING-GI

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-DEV-REV

Citadas el ano 1994:

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-PROBLEM-FIN

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-CREATIVITY

Citadas el anno 1995:

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-DEV-REV

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-CREATIVITY-V2

RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-NEW-DIRECTI



RUNCO-MA-0000-IN-PRESS-SOCIAL-CREA-V1



Cuadro n° 48: Resumen de las 61 obras de Simon, HA. citadas en los anos
1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo |1990 1991 [1992 [1993 [1994 (1995 [1996 |Total

Sim1 1

Sim?2 1

Sim3

Sim4

Sim5

Sim6

Sim7

=t (N = [CQ |
—
—

Sim8

Sim9 1 1

Sim10

3
Sim11 |3 1 1
Siml12 |1

Sim13 1

Sim14 1

Sim15 1 1 1

Sim16 |1

Sim17 1

Sim18 |2 1 4 6 3 4 2

Sim19 1

Sim?20 1

Sim?21 1

Sim22

Sim23

Sim24

el Ll L N R
ot
N
-
N
-

Sim25

Sim26 1

Sim?27

Sim28

Ni—|—~[—IN
—

Sim?29 |1

Sim30 |1 3 1

Sim31 |1 1

Sim32 1 1

Sim33 1 1

Sim34 1

Sim35 |1 1 1 1

Sim36 1

Sim37 |2 1

Sim38

[
—_
—_

—
GW|W[(= A= INININ[OTUINININ]| [~ |N (=~ |=(N|— =W = =0 [N]—=]0 |||~~~

Sim39 2 2 1




Sim40

Sim41

Sim42

Sim43

Sim44

Sim45

Sim46

Sim47

Sim48

Sim49

Sim50

Sim51

Sim52

Sim53

Sim54

Sim55

=== ===

Sim56

SimS7

Sim58

Sim59

Sim60

Sim61

Total

38

15

29

20

22

17

Pk (= (=2 = (N = [ O INWININ (=N N == NP




Cuadro n° 49: Descodificacion de las 61 obras de Simon, HA:

Codigo

Siml
Sim2
Sim3
Sim4
Sim5
Sim6
Sim7
Sim8
Sim9
Sim10
Sim11
Sim12
Sim13
Sim14
Sim15
Sim16
Sim17
Sim18
Sim19
Sim20

Sim21

Obra Total citas 90-96

1945-ADM-BEHAVIOR

1947-ECONOMETRICA-V15-P31
1951-ECONOMETRICA-V19-P293
1955-Q-J-ECON-V69-P99
1956-PSYCHOL-REV-V63-P129
1957-MODELS-MAN
1957/1958-ADM-BEHAVIOR
1958-EXPECTATIONS-UNCERTA
1959-AM-ECON-REV-V49-P253
1960/1977-NEW-SCI-MANAGEMENT-D
1962-P-AM-PHILOS-SOC-V106-P467
1963-PSYCHOL-STUDY-SCI
1964-ADM-SCI-Q-V9-P1
1965-SHAPE-AUTOMATION
1966-MIND-COSMOS-ESSAYS-C
1967-19TH-P-ANN-WINT-M-19
1967-CREATIVITY-ITS-ED-IM
1967/1969/1981/1982-SCI-ARTIFICIAL
1967-PSYCHOL-REV-V74-P29
1967-ORG-DECISION-MAKING-P174

1970-CREATIVE-EXPERIENCE-P355

22

13



Sim22

Sim23

Sim24

Sim25

Sim26

Sim27

Sim28

Sim29

Sim30

Sim31

Sim32

Sim33

Sim34

Sim35

Sim36

Sim37

Sim38

Sim39

Sim40

Sim41

Sim42

Sim43

Sim44

Sim45

1971-AM-PSYCHOL-V26-P145

1973-ARTIF-INTELL-V4-P181

1973-PUBLIC-ADMIN-REV-V33-P268

1973-AM-SCI-V61-P394

1974-SCIENCE-V183-P482

1974-KNOWLEDGE-COGNITION

1975-COGNITIVE-PSYCHOL-V7-P268

1976-ADM-BEHAVIOR-STUDY-D-P335

1976-COGNITIVE-PSYCHOL-V8-P86-P154

1976-COGNITION-INSTRUCT-P269

1976-NATURE-INTELLIGENCE

1977-MODELS-DISCOVERY

1977-BOSTON-STUDIES-PHILO-V54

1978-HDB-LEARNING-COGNITI-V5

1978-AM-ECON-REV-V68-P1

1979-AM-ECON-REV-V69-P493

1979-ANNU-REV-PSYCHOL-V30-P363

1979-MODELS-THOUGHT

1980-PROBLEM-SOLVING-ED

1980-COGNITIVE-SCI-V4-P33

1981-SYNTHESE-V47-P1

1982-STRUCTURE-ILL-STRUCT

1982-REGIONAL-SCI-URBAN-E-V12-P599

1983-REASON-HUMAN-AFFAIRS

10



Sim46

Sim47

Sim48

Sim49

Sim50

Sim51

Sim52

Sim53

Sim54

Sim55

Sim56

Sim57

Sim58

Sim59

Sim60

Sim61

1983-ARTIF-INTELL-V21-P7
1985/1986-FRONTIERS-CREATIVE-I-P3
1985-LOGIC-DISCOVERY-DIAG
1985-ISSUES-COGNITIVE-MOD
1986-DYNAMCIS-MARKET-EC-P21
1987-MANAGE-SCI-V33-P451
1987-ACAD-MANAGEMENT-EXEC-V1-P57
1988-HDB-CREATIVE-INNOVAT-P11
1988-NEW-IDEAS-PSYCHOL-V6-P177
1989-COMPLEX-INFORMATION-P375
1990-ANNU-REV-PSYCHOL-V41-P1
1991-ORG-SCI-V2-P1
1991-J-ECON-PERSPECT-V5-P25
1992-INT-STUDIES-PHILOS-S-V6-P3
1992-SCI-DISCOVERY-PROBLE-P102

1993-ED-ADM-Q-V29-P392



Cuadro n° 50: Resumen de las 51 obras de Simonton, DK. citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo | 1990 1991 [1992 [1993 (1994 (1995 [1996 |Total

Smtl |1 2 1

Smt2 2 1 1

Smt3 1

Smt4

Smt5

Smtb6

== ==

Smt7

Smt8 |1 4 1 3

Smt9

Smtl0 1 1

Smtll 1

Smtl2 1

Smtl3 1

Smtl4 1 1

Smtl5 1

Smtl6 1

[—
-
W[~ [N~~~ ININ|O|R|W|FR|FRR]A™D

Smtl |3 6 3 3 3 9 5
7

Smtl8 |1 1

Smtl9 1

Smt20 1 1 1 1

Smt21 1 1 1 1

Smt22 |1

Smt23 1

Smt24

Smt25

Smt26 |1

—
—
N

N|P |~ als]P]=]IN

N~~~
—
—

Smt2 |3
7

Smt28 |1 1

|

Smt2 1 3 2 1
9

Smt30 1

Smt31 1

Smt32 1

Smt33 1

Smt34

Smt35 1

Smt36

—t | | | —
—
|

W |RIN]|PR]|= =]~

Smt37




Smt38

Smt39

Smt40

Smt41

Smt42

Smt43

=== =

Smt44

Smt45

= (NN

Smt46

Smt47

Smt48

Smt49

Smt50

SmtS51

Total

12

29

39

20

36

13

e R = == INNININDIW|RFR—=]—




Cuadro n° 51: Descodificacién de las 51 obras de Simonton, DK:

Codigo
Smtl
Smt2)
Smt3
Smt4
Smt5
Smt6
Smt7
Smt8
Smt9
Smtl0
Smtll
Smtl2
Smtl3
Smtl4
Smtl5
Smtl6
Smtl7
Smtl8
Smtl9
Smt20
Smt21

Smt22

Obra Total citas 90-96

1975-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V32-P1119

1975-J-CROSS-CULTURAL-PSY-V6-P259

1975-SOC-BEHAV-PERSONAL-V3-P181

1976-SOC-BEHAV-PERSONAL-V4-P203

1976-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V33-P218

1976-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V34-P630

1976-SOC-FORCES-V54-P513

1977-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V35-P791

1979-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V37-P1603

1980-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V38-P972

1980-GENETIC-PSYCHOL-MONO-V102-P3

1981-J-CREATIVE-BEHAV-V17-P149

1981-REV-PERSONALITY-SOCI-V2-P217

1983-J-CREATIVE-BEHAV-V17-P150

1983-GENIUS-EMINENCE-SOCI

1983-DEV-REV-V4-P77

1984-GENIUS-CREATIVITY-LE

1984-DEV-REV-V4-P77

1984-SCIENTOMETRICS-V6-P169

1984-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V46-P1273

1985-INT-J-AGING-HUM-DEV-V21-P241

1986-J-CREATIVE-BEHAV-V20-P14

32



Smt23

Smt24

Smt25

Smt26

Smt27

Smt28

Smt29

Smt30

Smt31

Smt32

Smt33

Smt34

Smt35

Smt36

Smt37

Smt38

Smt39

Smt40

Smt41l

Smt42

Smt43

Smt44

Smt45

1986-J-EXP-SOC-PSYCHOL-V22-P389

1987-FRONTIERS-CREATIVITY-P66

1987-ANN-CHILD-DEV-V5-P131

1988-NATURE-CREATIVITY-P386

1988-SCI-GENIUS-PSYCHOL-S

1988-CREATIVITY-RES-J-V1-P68

1988-PSYCHOL-BULL-V104-P251

1988-NATURE-CREATIVITY-P125

1988-NATURE-CREATIVITY-P43

1989-INT-J-AGING-HUM-DEV-V29-P23

1989-PSYCHOL-AGING-V4-P42

1989-J-PERS-V57-P1

1990-HDB-PSYCHOL-AGING-P320

1990-COMPUT-HUMANITIES-V24-P251

1990-PSYCHOL-SCI-HIST-INT

1990-GERONTOLOGIST-V30-P626

1990-SCI-GENIUS-PSYCHOL-S

1990-CREATIVITY-RES-J-V3-P85

1990-THEORIES-CREATIVITY-P92

1991-DEV-PSYCHOL-V27-P119

1991-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V61-P829

1991-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V60-P607

1991-CREATIVITY-RES-J-V4-P67

22



Smt46

Smt47

Smit48

Smt49

Smt50

Smit51

1992-PERS-SOC-PSYCHOL-B-V18-P452

1992-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V62-P5

1992-SEX-ROLES-V27-P101

1994-BEHAV-BRAIN-SCI-V17-P552

0000-IN-PRESS-DEV-PSYCHOL

0000-IN-PRESS-PERSONALITY



Cuadro n°® 52: Resumen de las 79 obras de Sternberg, RJ. citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

—
o
=
=

Codigo |1990 1991 [1992 [1993 [1994 (1995 [1996

Stel 1 1 1

Ste2 3 2 1 1 1 1

Ste3 2

Ste4 1

Ste5 1

Steb 1 1

Ste7 1

N[N

Ste8 1

Ste9 1 1

Stel0 |1 1

Stell |1 2 2 1 1

Stel2 1 1

-
N
-
-

Stel3 1

Stel4 1

Stel5 1

Stelo |1 4

Stel7 1

Stel8

—

Stel9 |3 4 5 7 4 1 3

Ste20 1

Ste21 1

Ste22 1

Ste23 |1 2

Ste24 |3 2 4 5 1

Ste25 1

Ste26 1

Ste27 1

Ste28 1

Ste29 |1 1 1 1

Ste30 |1 2 3

Ste31 1 1

=W

Ste32 1

Ste33 1

Ste34 1 1

Ste35 1 2

Ste36 1

Ste37 1

Ste38 1

[\)r—lr—lr—lool\)r—l[\)m@.br—lr—lr—lr—lHoor—lr—lr—l[:)]r—lr—lmr—lr—lr—l\]\][\)[\)@#l\)r—lr—l[\)\ooo

Ste39 2




Ste40

15

o
o

Ste41

Ste42

Ste43

Sted4

N[—[—|—|\©

Ste45

Ste46

Ste47

Ste48

—

Ste49

Ste50

Ste51

Ste52

Sted3

Ste54

Ste55

Ste56

Steb57

Ste58

| -

NP

N

Ste59

Ste60

—

Ste61

Steb62

Ste63

Ste64

Steb65

Stebb

Steb67

Ste68

Ste69

Ste70

Ste71

Ste72

Pt = = = DN [ = | =

Ste73

Ste74

Ste75

Ste76

Ste77

Ste78

Ste79

Total

24

39

a1

a4

36

52

Wi~~~

N[~~~k R]R]R]R]RINOYR|R|=R=== W[N]~ IN]|R]R]FR]FRINR|=][=INO[—[N|—




Cuadro n° 53: Descodificacion de las 79 obras de Sternberg, RJ.:

Codigo Obra Total citas 90-96
Stel 1977-PSYCHOL-REV-V84-P353 3

Ste2 1977-INTELLIGENCE-INFORMA

Ste3 1979-J-EXP-CHILD-PSYCHOL-V27-P195

Ste4 1980-EDUC-RES-V9-P6 1
Ste5 1980-CHILD-DEV-V51-P27

St6 1981-J-EDUC-PSYCHOL-V73-P1

Ste7 1981-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V41-P37 4
Ste8 1981-EDUC-LEADERSHIP-V39-P18 3
Ste9 1981-GIFTED-CHILD-QUART-V25-P86 2
Stel0 1982-COGNITIVE-PSYCHOL-V 2
Stell 1982-PSYCHOL-TODAY-JUN-V16-P37

Stel2 1982/1984/1988-HDB-HUMAN-INTELLIGEN-P227

Stel3 1982-TOPICS-LEARNING-LEAR-V2-P1

Stel4 1982-MUCH-CAN-INTELLIGENC-P155 1
Stel5 1982-ADV-PSYCHOL-HUMAN-IN-V1-P413

Stel6 1983-EDUC-PSYCHOL-V18-P51 5
Stel7 1984-BEHAV-BRAIN-SCI-V7-P269

Stel8 1984-EDUC-RES-V13-P5 1
Stel9 1984/1985/1990-1Q-TRIARCHIC-THEORY

Ste20 1984-HUMAN-ABILITIES-INFO 1
Ste21 1984-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V47-P115

Ste22 1984-MECHANISMS-COGNITIVE-P163

27



Ste23

Ste24

Ste25

Ste26

Ste27

Ste28

Ste29

Ste30

Ste31

Ste32

Ste33

Ste34

Ste35

Ste36

Ste37

Ste38

Ste39

Ste40

Ste4l

Ste42

Ste43

Sted4

Ste45

1985-BEYOND-IQ
1985-J-PERS-SOC-PSYCHOL-V49-P607
1985-AM-PSYCHOL-V40-P571
1985-LEARNING-TEACHING-WA-P133
1985-ESSAYS-INTELLECT
1985-GIFTED-TALENTED-DEV-P37
1986-INTELLIGENCE-APPL-UN
1986-CONCEPTIONS-GIFTEDNE
1986-PRACTICAL-INTELLIGEN
1986-ROEPER-REV-V8-P143
1986-ED-MEASUREMENT-ISSUE-V5-P19
1986-INTELLIGENCE-COGNITI-P161
1986-INTELLIGENCE-V10-P281
1986-HDB-CHILD-PSYCHOL-V3-P342
1987-INTELLIGENCE-EXCEPTI-P135
1987-COGNITIVE-FUNCTIONIN
1987-TEACHING-THINKING-SK-P182
1988-NATURE-CREATIVITY-P125
1988-TEACH-COLL-REC-V89-P555
1988-PSYCHOL-LOVE-P119
1988-HUM-DEV-V31-P197
1988-TRIARCHIC-MIND-NEW-T

1988-PSYCHOL-HUMAN-THOUGH-P267

15

56



Ste46

Sted7

Ste48

Ste49

Ste50

Steb1

Ste52

Ste53

Ste54

Steb55

Ste56

Steb57

Ste58

Ste59

Ste60

Ste61

Ste62

Ste63

Ste64

Ste65

Ste66

Ste67

Ste68

Ste69

1988-TRIANGLE-LOVE
1989-GERMAN-J-ED-PSYCHOL-V3-P79
1989-UNPUB-INTELLECTUAL-S
1989-Z-PADAGOGISCHE-PSYCH-V3-P79
1989-LEARNING-INDIVIDUAL
1989-AUG-M-AM-PSYCH-ASS-A
1989-MERRILL-PALMER-QUART-V35-P115
1990-PHI-DELTA-KAPPAN-JAN-P366
1990-WISDOM-ITS-NATURE-OR-P142
1990-SMALL-BUSINESS-EC-V2-P105
1990-METAPHORS-MIND
1991-HUM-DEV-V34-P1
1991-COMPLEX-PROBLEM-SOLV
1991-CREATIVITY-RES-J-V4-P200
1991-TESTING-COGNITION-P31
1992-CURRENT-DIRECTIONS-P-V1-P1
1992-INTELLIGENCE-NEITHER
1992-TO-BE-YOUNG-GIFTED
1993-CURRENT-DIRECTIONS-P-V2-P1
1993-GIFTED-CHILD-QUART-V37-P7
1993-UNPUB-STERNBERG-TRIA
1993-UNPUB-THINKING-STYLE
1995-DEFYING-CROWD-CULTIV

1995-NATURE-INSIGHT

20



Ste70

Ste71

Ste72

Ste73

Ste74

Ste75

Ste76

Ste77

Ste78

Ste79

1995-EDUC-LEADERSHIP-V53-P80
1995-SEARCH-HUMAN-MIND
1996-PSYCHOL-SCI-V7-P69
0000-IN-PRESS-HUMAN-DEV
0000-IN-PRESS-BUY-LWO-SEL
0000-IN-PRESS-CRITICAL-CR
0000-IN-PRESS-DEV-STUDENT
0000-IN-PRESS-GIFTED-CH-Q
0000-IN-PRESS-SUCCESSFUL

0000-IN-PRESS-THINKING-ST



Cuadro n° 54: Resumen de las 106 obras de Torrance, EP. citadas en los

anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

Total

Torl

1

Tor2

1

1

Tor3

Tor4

1

1

Tor5

1

Tor6

3

f

Tor7

Tor8

13

12

20

13

o

Tor9

TorlO

o

Torll

Torl2

Torl3

Torl4

Torl5

Torl6

Torl7

Torl8

Torl9

Tor20

0

Tor21

Tor22

—_

Tor23

N

Tor24

Tor25

Tor26

Tor27

Tor28

Tor29

Tor30

Tor31

Tor32

Tor33

Tor34

Tor35

NI~~~

Tor36

Tor37

Tor38

Tor39

=R INIWIOIN|—R[==[= N[~ [OININ|RINIFRINWI—ININI—=IN[—( ==~ [N[—[N|[—[N]|~—




Tor40

Tor41

Tor4?2

Tor43

Tor44

et

N

Tor45

Tor46

Tor47

[l Ll Ll L Y el D\ )

Tor48

Tor49

Tor50

Tor51

Tor52

N|+—

Tor53

Tor54

Tor55

Tor56

=== ==

Tor57

Tor58

Tor59

Tor60

Tor61

Tor62

Tor63

Tor64

Tor65

Tor66

Tor67

-

)1

Tor68

Tor69

==k [ = | =

Tor70

Tor71

Tor72

Tor73

Tor74

Tor75

Tor76

Tor77

Tor78

Tor79

Tor80

Tor81

Tor82

|~ gRr|~[RWRIN[R|—~[R]—[OV| =R, ]R[RIN~IN|~R[RIN[R|~[OVND[R]—~ [~ [~ =, ]W[—]|N




Tor83

Tor84

Tor85

Tor86

Tor87

Tor88

—_

Tor89

Tor90

Tor91

Tor92

Tor93

=

Tor94

Tor95

Tor96

Tor97

Tor9o8

Tor99

Torl0

WIN[—[N[R[FRININ]O|R|[FR[WIWIWININ|W|—

Tor10

@)

Torl0

Tor10

Torl0

Torl0

Tor10

Total

51

35

56

73

72

55

55

397




Cuadro n° 55: Descodificacion de las 106 obras de Torrance, EP:

Codigo Obra Total citas 90-96
Torl 1957-COMMUNICATION 1
Tor2 1957-UNPUB-PSYCHOL-SURVIV 2
Tor3 1960-BER6018-U-MINN-BUR-E 1
Tor4 1961-GIFTED-CHILD-Q-V5-P115 2
Tor5 1961-J-EDUC-PSYCHOL-V52-P207 1
Tor6 1962/1976-GUIDING-CREATIVE-TAL 21
Tor7 1962-EXCEPT-CHILDREN-V29-P2 1
Tor8 1962/66/69/72/81/84/90/92-

TORRANCE-TESTS-CREAT 85
Tor9 1962-THINKING-CREATIVELY 1
Tor10 1963/67/68-ED-CREATIVE-POTENTIA 10
Torll 1963-CREATIVITY-RES-SAYS 1
Torl2 1963-GIFTED-CHILD-Q-V6-P71 2
Torl3 1963-GIFTED-CHILD-Q-V7-P135 1
Torl4d 1963-PRELIMINAY-MANUAL-TO 2
Torl5 1963-TEACH-COLL-REC-V65-P220 2
Torl6 1963-CREATIVITY-INTELLIGE 1
Torl7 1964-ROLE-EVALUATION-CREA-P324 3
Torl8 1964-WIDENING-HORIZONS-CR 2
Torl9 1964-CREATIVITY-PROGRESS-P49 1
Tor20 1965/66/72-REWARDING-CREATIVE-B 20

Tor21 1965-MENTAL-HLTH-ACHIEVEM 1



Tor22

Tor23

Tor24

Tor25

Tor26

Tor27

Tor28

Tor29

Tor30

Tor31

Tor32

Tor33

Tor34

Tor35

Tor36

Tor37

Tor38

Tor39

Tor40

Tor41l

Tor42

Tor43

Tor44

Tor45

1965-GIFTED-CHILD-Q-V9-P123
1965-EDUCATION-V85-P457
1966/70/74-TECHNICAL-MANUAL
1967-J-CREATIVE-BEHAVIOR-V1
1968-GIFTED-CHILD-Q-V12-P195
1968-WHY-MAN-TAKES-CHANCE-P193
1969-J-CREATIVE-BEHAV-V3-P52
1969-GIFTED-CHILD-Q-V13-P223
1969-ISSUES-ADV-ED-PSYCHO-P154
1970-J-EDUC-PSYCHOL-V61-P72
1970-J-EDUC-PSYCHOL-V61-P72
1970-GIFTED-CHILD-Q-V22-P40

1970-GIFTED-CHILD-Q-V14-P139

1970/72/73/74-CREATIVE-LEARNING-TE

1970-PSYCHOL-REP-V25-P391
1970-ENCOURAGING-CREATIVI
1970-ASSESSING-CREATIVE-T
1970-J-EDUC-PSYCHOL-V61-P72
1970-J-CREATIVE-BEHAV-V4-P183
1971-J-EDUC-PSYCHOL-V62-P45
1971-GIFTED-CHILD-Q-V15-P75
1971-J-CREATIVE-BEHAV-V5-P94
1972-J-CREATIVE-BEHAV-V6-P114

1972-J-CREATIVE-BEHAV-V6-P236

12



Tord6

Tord7

Tor4d8

Tor49

Tor50

Tor51

Tor52

Tor53

Tor54

Tors55

Tor56

Tor57

Tor58

Tor59

Tore0

Tor6l

Tore2

Tore3

Tore4

Tore5

Tor66

Tor67

Tore8

1972-J-CREATIVE-BEHAV-V5-P94
1972-3-PSYCHOL-V81-P167
1972-GIFTED-CHILD-Q-V16-P75
1973/81-THINKING-CREATIVELY
1973-IS-CREATIVITY-TEACHA
1974-CREATIVE-CHILD-ADULT-V9
1975/80-PRELIMINARY-MANUAL-I
1975-PERSPECTIVES-CREATIV-P278
1976-GIFTED-CHILDREN-LOOK-P182
1976-NOV-COMM-NAT-C-CAR-E
1977-CREATIVE-THINKING-P5
1977-GIFTED-CHILD-Q-V21-P563
1977-CREATIVE-CHILD-ADULT-V2-P136
1977/83-HDB-TRAINING-FUTURE
1977-DISCOVERY-NURTURANCE
1978-CREATIVE-CHILD-ADULT-V3-P146
1978-J-CREATIVE-BEHAV-V12-P75
1978-STREAMLINED-SCORING
1978-CREATIVELY-GIFTED-CH
1979-GIFTED-CHILD-Q-V13-P44
1979-J-CREATIVE-BEHAV-V13-P23
1979/86-SEARCH-SATORI-CREATI

1980-CREATIVE-CHILD-ADULT-V5-P80

15



Tor69 1980-EDUCATION-V100-P298

Tor70 1980-CREATIVE-CHILD-ADULT-V5-P148
Tor71 1980-CREATIVE-CHILD-ADULT-V6-P71
Tor72 1980-CREATIVE-CHILD-ADULT-V5-P9
Tor73 1981-CREATIVE-CHILD-ADULT-V6-P71
Tor74 1981-GIFTED-CHILD-Q-V25-P55

Tor75 1981-CREATIVITY-ITS-ED-IM-P144
Tor76 1981-ADM-SCORING-NORMS-MA

Tor77 1981-CREATIVE-CHILD-ADULT-V3-P136
Tor78 1981-CREATIVE-CHILD-ADULT-V6-P136
Tor79 1982-J-RES-DEV-EDUC-V15-P29

Tor80 1982-NEW-JERSEY-ED-ASS-RE-V56-P20
Tor81 1982-CURRICULA-GIFTED-SEL-P59
Tor82 1984-GIFTED-CHILD-QUART-V28-P153
Tor83 1984-GIFTED-CHILD-Q-V9-P248

Tor84 1984-CREATIVE-CHILD-ADULT-V9-P238
Tor85 1984-ED-PERSPECTIVES-V22-P3

Tor86 1984-HUMAN-INFORMATION-PR

Tor87 1984-MENTORING-RELATIONSH

Tor88 1986-HDB-RES-TEACHING-P630

Tor89 1986-J-CREATIVE-BEHAV-V20-P1
Tor90 1986-CREATIVE-CHILD-ADULT-V11-P130
Tor91 1986-ED-PERSPECTIVES-V22-P3

Tor92 1987-FRONTIERS-CREATIVITY-P189-P204



Tor93

Tor94

Tor95

Tor96

Tor97

Tor98

Tor99

Tor100

Torl01
5

Torl02
3

Tor1l03

Torl04

Torl05

Torl06

1987-SURVEY-USES-TORRANCE

1987-SAVE-TOMORROW-CHILDR

1987-BLAZING-DRIVE-CREATI

1987-PSYCHOL-REP-V60-P574

1988-NATURE-CREATIVITY-P43

1988-14-YEARS-FUZZIES

1988-SOLAT-STYLE-LEARNING

1989-EDUC-FORUM-V54-P123

1989-J-CREATIVE-BEHAV-V23-P136

1990-INCUBATION-MODEL-TEA

1992-EDUC-FORUM-V56-P399

1992-STREAMLINED-SCORING

0000-IN-PRESS-CREATIVE-MO

0000-IN-PRESS-SOCIODRAMA

23



Cuadro n°® 56: Resumen de las 9 obras de Wallach, MA.. citadas en los
anos 1990-1996. Numero de citas por obra y ano:

Codigo | 1990 1991 [1992 [1993 (1994 (1995 [1996 |Total

obra

(o)

W1

W2

W3

w4

W5

W6

W7

W8

OO |IO(O|+IN|(m|O|0N
llelel(ellel{«l[a]F
WO |IO|IR |+ IMHO|W
OIO(O|O|—|O|IW|O|IN
O~ |O(C|IOININ|—|N
= (OO0 |0|0|m|O|N
o|=|—|O|lo—|O|Oo|t
NR[=|={W|OV|o|—|W

W9

-
(=]
(<))
-
(=]
-
et
-
W
(e)
(]
*))
~J

Total




Cuadro n° 57: Descodificacion de las 9 obras de Wallach, MA:

Codigo Obra Total citas 90-96
w1 1965/1969-MODES-THINKING-YOUNG 39
W2 1965-J-PERS-V33-P348 1

W3 1969-TALENTED-STUDENT 8
W4 1970/1985-CARMICHAELS-MANUAL-C-V1-P1211 6
W5 1971-INTELLIGENCE-CREATIV 3

W6 1971-COLLEGE-ADMISSIONS-P 1
W7 1976-CREATIVITY-QUESTION-P208 1
W8 1983/1988-GENIUS-EMINENCE-SOCI-P99/P113 3

W9 1985/1986-GIFTED-TALENTED-DEV-P99 5



Cuadro n° A: Clasificacion de los 24 autores por el nimero total de citas
durante el periodo 1990-1996:

N° de 6rden N° total de citas Autor % sobre 3.376
1° 397 Torrance,EP 11,7
2° 273 Sternberg,RJ 8,1
3° 253 Amabile,T 7,4
4° 239 Kirton,MJ 7,1
5° 208 Runco,MA 6,2
6° 201 Guilford,JP 6,0
7° 179 Simon,HA 5,3
8° 158 Simonton,DK 4,7
9° 153 Barron,F. 4,5
10° 142 Freud,S. 4.2

(Los 10 autores anteriores estan por encima de la media de citas)

(Los 14 autores siguientes estan por debajo de la media de citas)

11° 127 Newell,A. 3,8
12° 123 Getzels,JW 3,6
13° 117 Gardner,H. 3,5
14° 109 MacKinnon,DW 3,2
14° 109 Mayer,RE 3,2
15° 108 Gruber,HE 3,2
16° 106 Rothenberg,A. 3,1
17° 86 Mintzberg,H. 2,5
18° 79 Kuhn,T. 2,3
19° 67 Wallach,MA 1,9
20° 65 Maslow,A. 1,9
21° 64 Bandura,A. 1,9
22° 63 Perkins,DN 1,8
23° 59 Rogers,C. 1,7
Total de citas recogidas: 3.376: 24 = 141 (La media

aritmética es de 141)



Cuadro n° B: Clasificacion de 23 autores por numero de obras citadas a lo
largo del periodo 1990-1996 (Se exceptuan de este cuadro las citas de S.
Freud por la dificultad de saber cuando las citas se refieren a distintas
ediciones de la misma obra):

N° de 6rden N° total de obras citadas Autor

1° 106 Torrance,EP
2° 79 Sternberg,RJ
3° 61 Simon,HA

4° 59 Runco,MA

5° 51 Simonton,DK
6° S50 Guilford,JP
7° 48 Mayer,RE

8° 41 Gruber,HE

(Los 8 autores anteriores superan la media de obras por autor)

(Los 15 autores siguientes no alcanza la media de obras por autor)

9° 34 Barron,F.

10° 32 Amabile,T.

11° 28 Gardner,H.
12° 26 Rothenberg,A.
13° 25 Perkins,DN
14° 24 Kirton,MJ

15° 23 Getzels,JW
15° 23 Mintzberg,H.
15° 23 Newell,A.

16° 22 MacKinnon,D.
17° 15 Bandura,A.
18° 12 Rogers,C.

19° 10 Kuhn,T.

20° 9 Maslow,A.

21° 9 Wallach,MA.

Total de obras recogidas (excepto las de Freud):

810: 23= 35,2. La media aritmética es de 35,2



Cuadro n° C: Clasificacion de los 24 autores por la tendencia a tener mas

0 menos numero de citas

Para el analisis de la tendencia es decir, para saber si cada vez se cita
mas o menos a un determinado autor, se han sumado por un lado el
numero de citas en los 3 ultimos afnos (94, 95 y 96) y por otro el numero
de citas en los 3 primeros anos (1990, 1991 y 1992) y se ha restado la
primera cifra de la segunda, obteniéndose el siguiente “ranking” de

(Los 12 autores anteriores suben)

(Los dos autores anteriores se mantienen)

(Los 10 autores siguientes bajan)

tendencias:

N° de 6rden

1° 139
2° 91
3° 182
4° 51
S° 125
6° 91
7° 61
8° 54
9° 42
10° 50
11° 27
12° 30
13° 25
13° 48
14° 23
15° 20
15° 27
15° 34
16° 96
17° 45
17° 71
18° 58
19° 59
20° 39

Citas anios 94,95y 196

81
49
142
27
104
73
46
40
31
40
21
26

25
48

26
27
34
41
105
58
84
80
82
80

+58
+42
+40
+27
+21
+18
+15
+14
+11
+10
+6

+4

Citas anos 90, 91,92 Resta Autor

Amabile,T.
Barron,F.
Torrance,EP
Gruber,H
Sternberg,J.R.
Guilford,JP.
Gardner,H.
Getzels,JW.
Mintzberg,H.
Kirton,MJ.
Perkins,DN.
Wallach,MA.

Maslow,A.
Rothenberg,A.

Rogers,C.
Bandura,A.
Kuhn,T.
Mayer,RE.
Kirton,MJ.
Newell,A.
Runco,MA.
Simonton,DK.
Simon,HA.
Freud,S.



Cuadro n° D: Clasificacion de los autores por la duracion de la influencia:
Para tener una medida de la duraciéon que ha tenido la influencia de las
obras de los 24 autores, se establece a continuacion la clasificacion por
numero de anos transcurridos entre la primera edicion citada de las obras
de cada autor y la ultima edicion citada de las obras del mismo autor:

N° de 6rden Ano primera Ano ultima Anos Autor

edicion citada edicion citada transcu-
rridos

1° 1885 1994 109 Freud,S.

2° 1945 1993 48 Simon,HA.

3° 1951 1995 44 Barron,F.

4° 1950 1988 38 Guilford,JP

5° 1957 1992 35 Torrance,EP

6° 1957 1991 34 Kuhn,T.

7° 1962 1995 33 Gruber,H.

8° 1961 1993 32 Kirton,MJ.

8° 1958 1990 32 Newell,A.

Los 9 autores anteriores se encuentran por encima de la
media

Los 16 autores siguientes se encuentran por debajo de la

media
9° 1958 1987 29 Getzels,JW
10° 1960 1987 27 MacKinnon,DW
11° 1963 1989 26 Bandura,A.
12° 1951 1976 25 Rogers,C.
13° 1972 1993 21 Gardner,H.

13° 1972 1993 21 Mayer,RE



13°

14°

14°

15°

15°

15°

16°

17°

18°

1965

1971

1971

1954

1975

1977

1976

1981

1984

1986

1991

1991

1973

1994

1996

1994

1995

1995

21

20

20

19

19

19

18

14

11

Media de anos transcurridos: 30

Wallach,MA.
Mintzberg,H.
Rothenberg,A.
Maslow,A.
Simonton,DK.
Sternberg,RJ.
Amabile,T.
Perkins,DN.

Runco,MA.



Cuadro n° E: Clasificacion de las 116 obras citadas 7 veces o mas en el
periodo 90-96, por numero de citas durante todo el periodo:

N° de 6rden

10

20

30

4°

50

60

70

80

90

10°

11°

12°

13°

140

15°

Cddigo Obra Autor N° total de citas

Tor8 *“Torrance Tests of creative thinking”(1962) Torrance,EP

Ama9 “The Social Psychology of Creativity.” Amabile, T
(1983)

New9 “Human Problem Solving”(1972) Newell,A.

Kir2 “Kirton Adaption-Innovation. Manual” Kirton,MJ
(1974)

Kuh4 *“The structure of scientific revolutions.”  Kuhn,TS
(1962)

Ste40 “The Nature of Creativity”(1988) Sternberg,RJ

(comp)

Kir3 “Adaptors and Innovators: a description
and measure” (articulo)(1966) Kirton,M.J.

Bar22 “Creativity, intelligence and personality.” Barron,F.
(articulo) (1981)

Gui2l “The nature of human intelligence”(1967) Guilford,JP

W1  “Modes of thinking in young children” Wallach,MA
(1965)

Getl4 “The creative vision: A longitudinal
study of problem finding in art”(1976) Getzels,JW

Rog2 “Towards a theory of creativity” Rogers,CR
(articulo) (1954)

Barl3 “Creative person and creative process” Barron,F
(1968)

Garl5 “Frames of mind, the theory of multiple
intelligences”(1983) Gardner,H

Get3 “Creativity and intelligence: explorations

with gifted students”(1962) Getzels,JW

85

82

79

77

63

56

49

46

42

39



16°

17°

31

18°

N° de 6rden

19°

20°

21°

22°

Smtl7 “Genius, creativity and leadership:
Historiometric inquiries”(1984)

Mac5 “The nature and nurture of creative
talent” (articulo)(1962)

Mint16“Structuring Organizations”(1979)

Cddigo Obra Autor

Stel9 “Toward a triarchic theory of human
intelligence”(1984)

Banl1l “Social foundations of thought and
action”(1986)

Simonton,DK

MacKinnon,DW

Mintzberg,H.

Sternberg,RJ

Bandura,A.

Gru5 “Darwin on man: A psychological study

of scientific creativity”(1974)

Tor97 “The nature of creativity as manifest
ist testing”(1988)

(Las 7 obras siguientes ocupan el lugar 23°)

23°

23°

23°

23°

23°

23°

24°

Ama8 “The social psychology of creativity:
a componential conceptualization”

Gruber, HE

in
Torrance,EP

(articulo)(1983) Amabile,T.
Amal9“A model of organizationl innovation”

(articulo)(1988) Amabile,T.
Guil “Creativity” (articulo)(1950) Guilford,JP
Masl “Motivation and personality”(1954) Maslow,AH
Sim18 “The sciences of the artificial”(1967) Simon,HA
Smt27 “Scientific genius: A psychology

of science”(1988) Simonton,DK

Tor6 *“Guiding Creative Talent”(1962)

(Las 4 obras siguientes ocupan el lugar 25°)

Torrance,EP

N° total de citas

27

26

22

22

32

29

22

22



25°

25°

25°

25°

26°

27°

17

N° de 6rden

28°

28°

28°

29°

29°

29°

Mas3 “Towards a psychology of being”(1962)  Maslow,AH 20

Perl “The mind’s best work”(1981) Perkins,DN 20
Ste57 “An investment theory of creativity

and its development” (articulo)(1991) Sternberg,RJ 20
Tor20 “Rewarding creative behaviour”(1965) Torrance,EP 20

Ama3 “Social psychology of creativity: a
consensual assessment thechnique” Amabile,T. 19
(articulo) (1982)

Mac21 “In search of human effectiveness:
Identity and developing creativity” MacKinnon,DW

(1978)

(las 3 obras siguientes ocupan el lugar 28°)

Cddigo Obra Autor N° total de citas

Garll “Art, mind and brain: A cognitive
approach to creativity”(1982) Gardner,H. 16

Gar25 “Creative minds: an anatomy of
creativity”(1993) Gardner,H. 16

Gui23 “Creativity, intelligence, and their
educational implications”(1968) Guilford,JP 16

(Las 4 obras siguientes ocupan el lugar 29°)

Kir6 “Have adaptors and innovators equal
levels of creativity?” (articulo)(1978) Kirton, MJ 15

Run26 “Theories of Creativity”(1990) Runco,MA 15
(comp)

Ste24 “Implicit theories of intelligence,
creativity and wisdom” (articulo) Sternberg,RJ 15
(1985)



29°

30°

30°

30°

30°

31°

32°

32°

32°

N° de 6rden

32°

32°

32°

32°

32°

Tore7 “The search for satori and

creativity”(1979) Torrance,EP

(Las 4 obras siguientes ocupan el lugar 30°)

Ama25“Within you, without you: The
Social Psychology of creativity and

beyond” (1990) Amabile,T.
Kir8 “Adaptors and Innovators in

organizations” (articulo) (1980) Kirton, MJ
Rot4 “The creativity question”(1976) Rothenberg,A
Rot7 “The emerging goddess: The creative

process in art, science and other fields” Rothenberg,A

(1979)

Sim10 “The new science of management
decision”(1960) Simon,HA

(Las 8 obras siguientes ocupan el lugar 32°)

Ban3 “Social-Learning-Theory” (Teoria del

aprendizaje social) (1970) Bandura,A 12
Kirlé “Frontiers in creativity”(1987) Kirton,MJ
May16 “Thinking, problem solving, cognition” Mayer,RE

(1983)
Cadigo Obra Autor NC° total de citas
Mint4 “The structure of unstructured decision

process” (articulo) (1976) Mintzberg,H 12
Run21 “Problem discovery, divergent thinking

and the creative process”(articulo) (1988) Runco,MA
Run28 “Evaluating the creativity of children’s

ideas” (articulo)(1990) Runco,MA
Run34 “Divergent thinking”(1991) Runco,MA 12

Tor44 “Can we teach children to think

15

14

14

14

14

13

12

12

12



33°

33°

33°

34°

340

34°

34°

34°

34°

34°

349

34°

creatively? (articulo)(1972) Torrance,EP
(Las 3 obras siguientes ocupan el lugar 33°)

Freud Tres ensayos para una teoria sexual Freud,S.
(1905)

Gui36 “Way beyond the 1Q: Guide to
improving intelligence and creativity”(1977) Guilford,JP

Rot22 “Creativity and madness: New
findings and old stereotypes”(1990) Rothenberg,A

(las 9 obras siguientes ocupan el lugar 34°)

Ama2 “Effects of external evaluation on
artistic creativity” (articulo) (1979) Amabile, T

Amal8“Thirty country creative leaders”(1987) Amabile, T
Gru29 “Inching our way up: the evolving
systems approach to creative thinking” Gruber,HE
(1988)
Gui8 “Three faces of intellect” (articulo) (1959) Guilford,JP

Kirll “The Adaption-Innovation continuum,
occupation type and the course selection”

(articulo)(1982) Kirton,MJ
Mas8 “The farther reaches of human nature” Maslow,AH
(1971)

Run3 “The reliability and validity of ideational
originality in the divergent thinking of
academically gifted and nongifted children”

(articulo)(1985) Runco,MA
Sim23 “The structure of ill-structured problems”
(articulo)(1973) Simon,HA
Torl0 “Education and the creative potential” Torrance,EP
(1963)

(Las 11 obras siguientes ocupan el lugar 35°)

12

11

10

11

11

10

10

10

10



N° de 6rden Cadigo Obra Autor N° total de citas

35° Amal6“The motivation to be creative”(1987) Amabile, T
35° Ban9 “Self-Efficacy Mechanism in Human
Agency” (articulo)(1982) Bandura,A.
35° Gar21 “Creative lives and creative works:
A synthetic scientific approach” Gardner,H.
(1988)
35° Kirl2 “Adaptors and Innovators, why new

initiatives get blocked?(articulo) (1984)  Kirton,MJ

35° Kir20 “Cognitive climate and organizations”

(articulo) (1988) Kirton,MJ
35° Per21 “Are Cognitive Skills-Context-Bound?”

(articulo) (1989) Perkins,DN
350 Smt8 “Creative productivity, age and stress:

A biographical time-series, analysis of 10

classical composers” (articulo)(1977) Simonton,DK
35° Ste2  “Intelligence, information processing and

analogical reasoning: the componential

analysis of human abilities”(1977) Sternberg,RJ
35° Ste44 “The Triarchic mind: a new theory of

human intelligence” (1988) Sternberg,RJ 9

35° Tor24 “Torrance tests of creative thinking:

Norms-technical Manual”(1966) Torrance,EP
35° Tor35 “Creative Learning and Teaching”(1970) Torrance,EP

(Las 12 obras siguientes ocupan el lugar 36°)

36° Amal5“Social influences on creativity: the

effects of contracted-for reward”

(articulo) (1986) Amabile, T
36° Ama27“Social influences on creativity:

evaluation, coaction and surveillance” Amabile, T

(articulo) (1990)



36° Freud “La interpretacién de los suefios”(1900)  Freud,S.

8
36° Freud “El poetay los suefios diurnos”(1908) Freud,S
8
36° Macl “The highly effective individual” MacKinnon,DW
8
(articulo) (1960)
36° Mac9 *“Creativity: A multi-faceted phenomenon”
(1979) MacKinnon,DW
N° de 6rden Cadigo Obra Autor N° total de citas
36° Mac12 “Personality and the realization of
creative potential” (articulo) (1965) MacKinnon,DW
36° May37 “Models for understanding” (articulo) Mayer,RE
(1989)
36° Sim7 “Administrative behaviour: A study
of decision-making in administrative
organizations”(1957) Simon,HA 8
36° Sim25 “Skill in chess” (articulo) (1973) Simon,HA
36° Tor92 “Teaching for creativity”(1987) Torrance,EP
36° W3  “The talented student: a validation
of the creativity-intelligence distinction”  Wallach,MA
(1969)
(las 26 obras siguientes ocupan el lugar 37°)
37° Amal3“Motivation and creativity: effects of
motivational orientation on creative
writers” (articulo) (1985) Amabile, T
37° Ama24“The Creative Environment Scales:
Work Environment Inventory”
(articulo) (1989) Amabile, T
37° Bar5 “The disposition towards originality”

(articulo) (1955) Barron,F



37°

37°

37°

37°

37°

37°

Bar9

Freud

Freud

Freud

Getl3

“Creativity and Psychological health” Barron,F
(1963)

“Un recuerdo infantil de Leonardo Da
Vinci”(1910) Freud,S

“Lo inconsciente”(1915) Freud,S

“Dostoyevski y el parricidio”(1928) Freud,S

“Problem-finding and the
inventiveness of solutions”
(articulo) (1975) Getzels,JW

Gui26 “The analysis of intelligence”(1971) Guilford,JW



N° de 6rden Cadigo Obra Autor N° total de citas

37° Kirl5 “Cognitive style and personality:
The Kirton Adaption-Innovation
and Cattell’s Sixteen Personality

Factors Inventories” (articulo) (1986) Kirton,MJ
37 Kirl9 “Innovation: A cross-disciplinary
perspective”(1988) Kirton,MJ 7
37° Mas2 “Creativity in self-actualizing people” Maslow,AH
(1959)
37° May11 “Frequency norms and structural analysis

of algebra story problems into families,
categories and templates”(articulo) (1981) Mayer,RE

37° Mintl “The nature of managerial work”(1971) Mintzberg,H
37° New22“Unified theories of cognition”(1990) Newell,A.
37° Rot18 “Artistic Creation as stimulated by

superimposed versus combined-
composite visual images”(articulo) (1986) Rothenberg,A

37° Rot20 “The creative process of psychotherapy”  Rothenberg,A
(1988)
37° Runl7 “The generality of creative performance
in gifted and nongifted children”(articulo)
(1987) Runco,MA 7
37° Sim4  “A behavioural model of rational choice”
(articulo) (1955) Simon,HA
37° Sim47 “Frontiers in creativity”, p.3 (1985) Simon,HA
37° Smt29 “Age and outstanding achievement:
what do we know after a century of
research?”(articulo)(1988) Simonton,DK 7
37° Stell “Who’s intelligent?” (articulo)(1982) Stenberg,RJ
37° Stel2 *“Handbook of human intelligence”(1982) Sternberg,RJ

37° Tor49 “Thinking creatively”(1973) Torrance,EP 7



37° Tor74 “Predicting the creativity of elementary
school children (1958-80) and the teacher
who made the difference”(articulo)(1981) Torrance,EP

37° Tor82 “The role of creativity in identification of the
gifted and talented”(articulo) (1984) Torrance,EP



Cuadro n° F: Clasificacion de los 24 autores por numero de obras citadas
7 veces o mas durante el periodo 1990-1996

N° de 6rden Numero de obras Autor
citadas 7 veces o mas

1° 13 Torrance,EP

2° 12 Amabile,T.

3° 10 Kirton,MJ

4° 8 Sternberg,RJ.
5° 7 Simon,HA

6° 6 Freud,S.

6° 6 Guilford,JP

6° 6 Runco,MA

7° S MacKinnon,DW
7° 5 Rothenberg,A.

Los 10 autores anteriores estan por encima de la media

Los 14 autores siguientes estan por debajo de la media

8° 4 Barron,F.

8° 4 Gardner,H.
8° 4 Maslow,A.

8° 4 Simonton,DK.
9° 3 Bandura,A.
9° 3 Getzels,JW.
9° 3 Mayer,RE.

9° 3 Mintzberg,H.
10° 2 Gruber,HE.
10° 2 Newell,A.

10° 2 Perkins,DN.
10° 2 Wallach,MA.
11° 1 Kuhn,T.

11° 1 Rogers,C.

Total: 116: 24 = 4,83 (media de obras por autor)



Cuadro G: Las 116 obras por ano de publicacion, agrupadas por décadas.

Década Numero de obras %
1900-1909 3 0,026
1910-1919 2 0,017
1920-1929 1 0,008
1930-1939 0 0
1940-1949 0 0
1950-1959 8 6,89
1960-1969 20 17,24
1970-1979 26 22,41
1980-1989 47 40,51

1990-1996 9 7,75



ANEXO II. - CUADROS DE DATOS DE LA SEGUNDA PARTE

Cuadro n°
La persona creativa
Lista alfabética de los 24 autores 1
Lista de las 127 caracteristicas 2
Lista de las 54 caracteristicas que se han asimilado a otras 3
Cuadro de autores /atributos de la persona creativa 4
El proceso creativo
Cuadro de autores /actividades del proceso creativo S
El producto creativo
Cuadro de autores /atributos del producto creativo §)
El contexto creativo
Cuadro de autores /circunstancias contextuales 7

278



1. Lista de autores por orden alfabético

Al: Amabile, T.
A2: Bandura, A.
A3: Barron, F.
A4: Freud, S.
AS5: Gardner, H.
A6: Getzels, J.W.
A7: Gruber, H.
A8: Guilford, J.
A9: Kirton, M.
A10: Kuhn, T.
. Al11: MacKinnon, D.
. A12: Maslow, A.
. A13: Mayer, R.
. Al4: Mintzberg, H.
. A15: Newell, A.
. A16: Perkins, D.N.
. A17: Rogers, C.
. A18: Rothenberg, A.
. A19: Runco, M
. A20: Simon, H.
. A21: Simonton, D.K.
. A22: Sternberg, R.
. A23. Torrance, EP
. A24. Wallach, M.A.

WoNonh W=

[ I N T O I N I N0 I e e e e e I e S e e
PWON—ROLVLONOUDAWNRO

279



2. Lista de las 127 caracteristicas/ atributos

Ca

© 00 N O onn ~ W N

10
11

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

280

racteristicas o atributos

. aceptacion de lo paraddjico

. actitud acritica

. actitud inquisitiva

. actuacion seguin normas propias

. agudeza en la percepcion visual/observacion
. alto nivel de energia

. ambicion

. amor al conocimiento

. amplitud de intereses

. anticonvencionalismo

. apertura a la experiencia

apertura a lo irracional

apertura al proceso primario
asertividad

autoconcepto como creador
autoconfianza

autoconocimiento

autocritica

autoexpresion

autonomia

bajo nivel de represion del pensamiento
bajo nivel de sociabilidad

capacidad asociativa

capacidad de afrontar la novedad
capacidad de afrontar los problemas de la vida
capacidad de aprendizaje

capacidad de asimilar datos complejos

capacidad de comprometerse

Niumero total
de autores
que los
mencionan

W o NN~

[y

o

W W N = W P~ W YO U WD OGO W Ww N v



Caracteristicas o atributos

29.
30.

31

281

capacidad de concentracion

capacidad de concrecion de lo abstracto

. capacidad de diferir la gratificacion
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.

capacidad de fusion con el mundo

capacidad de innovaciéon

capacidad de inventiva/ingeniosidad
capacidad de inversion figura/fondo
capacidad de liderazgo/influencia/persuasion
capacidad de percepcion retrospectiva
capacidad de produccion divergente
capacidad de reflexion

capacidad de reorganizacion

capacidad de sintesis

capacidad de sublimacion de los instintos
capacidad de visualizacion interna

capacidad elaborativa

capacidad evaluativa

capacidad integrativa

capacidad ludica

capacidad para autorreforzarse

capacidad para el pensamiento abstracto
capacidad para el pensamiento homoespacial
capacidad para el pensamiento logico/analitico
capacidad para el pensamiento sensorio-motor
capacidad para el pensamiento totalizador

capacidad para las “tranformaciones” (Guilford)

Numero total
de autores
que los
mencionan

A W~ U= W~ U Uu D= O WO R NNRWWND =~ ®



Caracteristicas o atributos

55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.

282

capacidad para manejar simbolos
capacidad para pensar en imagenes/imaginacion
capacidad para poner orden en el caos
capacidad para reconocer analogias nuevas
capacidad para sorprenderse

cognicion sobreinclusiva

coherencia ética

competencia intelectual

confianza en los demas

congruencia

coraje

curiosidad

decision sobre uso de las propias capacidades
desinhibiciéon

disciplina de trabajo

disponibilidad para asumir riesgos

eleccion de una “mision” propia

emotividad

empatia

entusiasmo

equilibrio tradicion/revolucion (Kuhn)
espontaneidad

facilidad para la metafora

flexibilidad

flexibilidad ideativa

fluidez asociativa

Numero total
de autores
que los
mencionan

6

SO‘I[\)\OOOI\)I\)G\OJI\)[\)O\O\\O

goA 0 WA NN WO A



Caracteristicas o atributos

81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.
101.

fluidez ideativa

fluidez verbal

foco de evaluacion interno
fuerza del yo

gusto por la aventura
inconformismo

independencia de juicio
individualismo

iniciativa

integracion de contradicciones
integracion de fantasia y razén
integracion de humildad y orgullo
intuicion

motivacion intrinseca
motivacion por el “reto”

multiples perspectivas como estilo cognitivo
necesidad de autorrealizacion
necesidad de variedad

no atado a la realidad

no influenciabilidad

no perfeccionismo excesivo

102. no temor al desorden

103.

no valoracion de lo econémico

104. originalidad

105.
106.
107.
108.

283

percepcion compleja del mundo
percepcién concreta
percepcion de autoeficacia (Bandura)

percepcion insélita

Numero total
de autores
que los
mencionan

8

O N N & & O = U1 W N 0 &
Pl

woowwm.—.m.pms

-y
(4]

D = = N



Caracteristica o atributo

109. percepcion no categorizadora

110. persistencia

111. preferencia por la asimetria

112

. preferencia por la complejidad

113. preferencia por la comunicaciéon no verbal

114. productividad

115. propositividad

116. rol sexual no estereotipado

117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.

284

sensibilidad a los problemas

sentido del destino

sinceridad

talento especifico en la esfera de actividad
tendencia a la busqueda de significados ultimos
tendencia a la exploracion

tendencia a la introversion

tendencia a pensar en términos opuestos
tolerancia a la ambigiiedad

tolerancia a la frustracion

valoracion de lo estético

Niumero total
de autores
que la
mencionan

3
14

W W U W & W

-t

o

W W VW = N J W W ~ N



3. Lista de los 54 atributos (caracteristicas distintivas) que han
sido asimilados a alguno de los 127 relacionados en las paginas

anteriores:

Atributo

1. agudeza social

. alto nivel de aspiraciones

. ansia de saber

. anticonformismo

. ausencia de autoritarismo

. autoafirmacion

. autoconcepto que integra opuestos
. autodesarrollo

. autodisciplina

0. calidez afectiva

1. capacidad de analisis

PP OOONOO O WN

12. capacidad de comunicacion

13. capacidad de organizacion

14. capacidad de expresion emocional

15. capacidad de liberarse de los estimulos

16. capacidad de pensamiento relacional

17. capacidad de procesamiento de la

informacion

capacidad de produccién visual-figura-

tiva

19. capacidad simbdlico-conceptual

20. capacidad de responsabilizarse

21. cierto “primitivismo”

22. coexistencia de valores teoéricos y
estéticos

23. compromiso con lo cosmoldgico

24. conflicto autocritica/autoconfianza

25. despreocupacién por la aprobacion
social

26. egocentrismo socializado

27. equilibrio concentracidn/atencion
flotante

28. falta de ajuste a su ambiente

29. fluidez expresiva

30. gusto por el desequilibrio

18.

Atributo

285

Asimilado a

agudeza en la percepcion
visual/observacion

ambicion

amor al conocimiento

inconformismo

inconformismo

asertividad

integracion de contradicciones
autonomia

disciplina de trabajo

emotividad

capacidad para el pensamiento
I6gico/analitico

autoexpresion

capacidad de reorganizacion
autoexpresion

no atado a la “realidad”

capacidad para el pensamiento totalizador
capacidad de asimilar datos complejos

capacidad para pensar en imagenes/
imaginacion

capacidad para manejar simbolos
capacidad de comprometerse
desinhibicion

amor al conocimiento y valoracion de lo
estético

capacidad de fusion con el mundo
autoconfianza y autocritica

foco de evaluacion interno

bajo nivel de sociabilidad
capacidad de concentracion

anticonvencionalismo

fluidez verbal
preferencia por la asimetria

Asimilado a



31. gusto por las situaciones problematicas

32. habilidad para reestructurar lo estereo-
tipado

33. humildad

34. impulsividad

35. indisciplina frente a normas

36. ingenuidad

37. integracion de roles masculinos y
femeninos

38. juicio critico

39. laboriosidad

40. libertad de espiritu

41. motivacion centrada en la tarea

42. no categorizacién conceptual

43.
44,

no necesidad de influir en otros

no preocupacion por los pequefios
detalles

osadia

paciencia

perspectiva abstracta

perspectiva global

receptividad

resistencia a las demandas sociales
sensibilidad a las necesidades de otros
sentimiento de identidad personal
tendencia a buscar estimulacién
vision global

45.
46.
47.
48.
49.
50.
51
52.
53.
54,

286

gusto por la aventura
capacidad de reorganizacion

Autocritica

desinhibicion

actuacion segin normas propias
capacidad para sorprenderse

rol sexual no estereotipado

capacidad evaluativa

disciplina de trabajo
independencia de juicio
motivacion intrinseca

maltiples perspectivas como estilo
cognitivo

independencia de juicio

no perfeccionismo excesivo

coraje

persistencia

capacidad para el pensamiento abstracto
capacidad para el pensamiento totalizador
apertura a la experiencia
anticonvencionalismo

empatia

autoconocimiento

gusto por la aventura

capacidad para el pensamiento totalizador



4. Cuadro de autores / atributos
de la persona creativa

Al

A2

A3

A4

A5

A6

A7

A8

A9 |A10

All

Al12

Al13

Al4

Al15

Al6

Al7

A18

Al19

A20

A21

A22

A23

A24

aceptacion de lo paradodjico

actitud acritica

actitud inquisitiva

actuacién segin normas propias

agudeza en la percepcion visual /
observacion.

[o I IO NN ]

alto nivel de energia

ambicién

amor al conocimiento

amplitud de intereses

WO NN

anticonvencionalismo

[
o

apertura a la experiencia

apertura a lo irracional

X[ X[ X[ X

apertura al proceso primario

asertividad

x

autoconcepto como creador

autoconfianza

x

autoconocimiento

autocritica

autoexpresion

autonomia

X | X]| X| X | X

bajo nivel de represién del pensamiento

bajo nivel de sociabilidad

X[ X[ X[ X]| X

capacidad asociativa

capacidad de afrontar la novedad

capacidad de afrontar problemas vida

capacidad de aprendizaje

capacidad de asimilar datos complejos

capacidad de comprometerse

capacidad de concentracién

X | X[ X[ X]|X

capacidad de concrecion de lo
abstracto

RO RWINFRPIWHAOAOW OO W N W W N~ O

capacidad de diferir la gratificacion

capacidad de fusion con el mundo

capacidad de innovacion

capacidad de inventiva / ingeniosidad

Wl W N| -

287




Al

A2

A3

A4

A5

A6

A7

A8

A9

A10

All

Al2

Al13

Al4

Al5

Al6

Al7

Al18

Al9

A20

A21

A22

A23

A24

Tot

capacidad de inversion figura / fondo

capacidad de liderazgo / influencia /
persuasion.

capacidad de percepcion retrospectiva

capacidad de produccioén divergente

capacidad de reflexion

capacidad de reorganizacion

capacidad de sintesis

X | X | X| X

X[ X|X| X

capacidad de sublimacion de los

instintos

R o M w[ N[

capacidad de visualizacion interna

capacidad elaborativa

capacidad evaluativa

capacidad integrativa

capacidad ludica

capacidad para autorreforzarse

capacidad para el pensamiento
abstracto

Wkl o| b b

capacidad para el
homoespacial

pensamiento

capacidad para el pensamiento l6gico
/analitico

capacidad para el
sensorio-motor

pensamiento

capacidad para el pensamiento
totalizador

capacidad para las "transformaciones”

capacidad para manejar simbolos

capacidad para pensar en imagenes /
imaginacion.

capacidad para poner orden en el caos

capacidad para reconocer analogias
nuevas

(o]

capacidad para sorprenderse

cognicion sobreinclusiva

coherencia ética

competencia intelectual

confianza en los demas

congruencia

coraje

curiosidad

O WIN[IN|O| W NN

288




Al |A2 |A3 |A4 |A5 |A6 |A7 |A8 |A9 |A10|A11 |A12 | A13| Al4| A15| A16| Al17|A18 |AL19 |[A20 |A21 |A22 |A23 |A24

decision sobre uso de las propias X X
capacidades

desinhibicién

disciplina de trabajo X

disponibilidad para asumir riesgos

x
x
x

X[ X|X]| X

eleccion de una "misién propia”

emotividad X X

X | X | X|X|X
x

empatia

entusiasmo X

equilibrio tradicion /revolucion X X

espontaneidad X X X X

facilidad para la metafora X X

flexibilidad X X X X X X X X

flexibilidad ideativa

fluidez asociativa

fluidez ideativa

X | X| X| X

fluidez verbal

x
X[ X[ X[ X

foco de evaluacion interno X X X X X X X

fuerza del "yo" X X

gusto por la aventura X |x X

inconformismo X X X X

independencia de juicio

individualismo

iniciativa

X | X | X[ X
x
x

integracion de contradicciones

integracién de fantasia y razén

integraciéon de humildad y orgullo X X

intuicion X X X X X X X

motivacion intrinseca X X X X X X X X X X X X X

motivacion por el "reto" X X X X X

multiples perspectivas como estilo
cognitivo

x
x
x

necesidad de autorrealizacion X X

necesidad de variedad

no atado a la "realidad" X X

no influenciabilidad X X

no perfeccionismo excesivo X

no temor al desorden X X X X X X X

289

W[ OO0l ul| B[ W[A]| NN W O~

[

O NN O | ©

O

QNN N| [N




Al |A2 |A3 |A4 |A5 |A6 |A7 |A8 |A9 |A10|Al11 |A12|Al13|Al14|Al5| A16|AL17|A18 |A19|A20 |A21 |A22 |A23 |A24 |Tot
no valoracién de lo econémico 2
originalidad X X X x X X X X X X X X XX 15
percepcién compleja del mundo X 2
percepcién concreta X 1
percepcién de autoeficacia X 1
percepcion insélita X X X X 4
percepcién no categorizadora X X 3
persistencia X |x X |x X x  x|x X X X |x X 14
preferencia por la asimetria X X 3
preferencia por la complejidad 6
preferencia por la comunicacion no X 3
verbal
productividad X X X X 5
propositividad X X 3
rol sexual no estereotipado 3
sensibilidad a los problemas X x| x| X X |x X |x 10
sentido del destino X 2
sinceridad X 1
talento especifico en la esfera de|x X X 3
actividad
tendencia a la busqueda de significados X |x X 3
ultimos
tendencia a la exploracion X X x X X X X 7
tendencia a la introversion X X 2
tendencia a pensar en términos X 1
opuestos
tolerancia a la ambigliedad X X X X X X X 9
tolerancia a la frustracion 3
valoracién de lo estético X |x X X X X 8

290




5 -Cuadro de autores / actividades
del proceso creativo

Al

A2

A3

A4

A5

A6

A7

A8

A9

To-
tal

Actuar sobre los objetos y las ideas,
transforméndolos

Adoptar una actitud critica

Adoptar una actitud ludica

Adoptar una disposicion de apertura al
proceso primario del pensamiento

Analizar el problema

Aprovechar el azar

Asociar libremente

Buscar soluciones al problema, en el
almacén de memoria y en el entorno
externo

12

Buscar y reunir datos e informacién sobre el
problema

Centrarse en el aqui y el ahora

Combinar ideas sencillas en una idea mas
compleja

Comparar “selectivamente”

Comunicar a otros las ideas y los
resultados

Concebir y conectar ideas de distintos
campos de actividad

Consultar con la almohada, difiriendo la
conclusion

Cuestionarse las normas y los supuestos
bésicos

Dar rienda suelta a la fantasia

Delimitar las condiciones del problema y de
la solucion

x

Detectar problemas y fallos en el
conocimiento

10

Elaborar analogias, similes y metaforas

11

Elaborar nuevas ideas, partiendo de las
ideas contrarias

Elaborar una sintesis, por configuracién de
ideas previas

Elegir las mejores soluciones, desechando
las demés

Enfocar la atencién hacia la meta,
visualizando una soluciéon

291




Actividades del proceso creativo [A1 [A2 [A3 A4 |A5 [A6 [A7 [A8 [A9 [A [A [A A [A [A A [A [A [A [A [A [A [A [A [To-
10 |11 (12 |13 |14 |15 |16 |17 (18 |19 |20 |21 |22 |23 |24 |tal

Enfocar el problema desde un angulo X 1

diferente

Enfrentarse a una situacion problemética  |x X

Equilibrar la concentracién con la atencion X

flotante

Establecer los requisitos de la meta/ X X 2

solucion

Estar alerta a los aspectos del entorno X X X X X X X |x 8

relacionados con el problema

Evaluar las soluciones alternativas X X X X X X 6

disponibles

Generar al azar multiples soluciones X XXX X X XX X xo|x X 12

nuevas a un problema

Percibir "imagenes de amplio alcance" X X X X |x

Percibir "implicaciones” X

Percibir las situaciones y los problemas de |x X X X X X |x X X |x 10

formas nuevas

Percibir los aspectos problematicos de las X X 2

situaciones dadas

Perseverar en los esfuerzos XX X X

Plantear los limites del problema: situacion X X X 3

real y meta

Poner a prueba las posibles soluciones a  |X X 2

un problema

Preservar las ideas y las soluciones mas X X |x 3

aptas

Reagrupar la informacién y los datos del X X 2

problema

Relacionar entre si los elementos del X X 2

problema

Rellenar huecos conceptuales X X X |x

Reorganizar de forma nueva los datos X X | X X X 6

sobre el problema

Revisar y redefinir constantemente el X X X 3

problema

Romper con normas, paradigmas y teorias x X 2

establecidas

Seleccionar el problema y los caminos X X X x| 5

posibles

Sintetizar la informacién conocida sobre el X 1

tema

Tomar conciencia del problema 'y de las X X |x 3

diversas soluciones

292




Actividades del proceso creativo

Al

A2

A3

A4

A5

A6

A7

A8

A9

Transferir conocimientos de un campo a
otro

Utilizar el pensamiento “divergente”

Utilizar la experiencia obtenida en
problemas anteriores

Utilizar las “transformaciones”

Utilizar un pensamiento sistematico

Verificar la validez de las soluciones

293




6 — Cuadro de autores / atributos del Al |A2 |[A3|A4|A5 [AB6|AT |A8 |A9 [A10|A11|Al2 |A13 |Al4 |Al5 |Al16 |Al7 |Al8 |A19 |A20 |A21 |A22 |A23 |A24 |Total
producto creativo (no

crite-
Adaptado a la realidad X X |rios) X X 4
Complejo X 1
Elegante X X 2
Generalizable X 1
Innovador X X 3
Juzgado como creativo por expertos y comunidad | x| X X X X X 9
/cultura
Nueva forma de expresion artistica X 1
Nuevo, al menos en el contexto social concreto X X [x [x [x [x [x [x [x [x X X X X X X X 17
Observable X 1
Original X X X X X X X X X X X X X 13
Que constituya nuevo sistema simbdlico X 1
Que impliqgue economia de medios X X X 3
Que implique rareza estadistica y no X X X 3
convencionalismo
Que impligue transaccion fantasia /realidad X 1
Que impligue un cambio radical/ revolucionario (de X X X X |x X X X 8
paradigma)
Que impligue un salto mental X X 2
Que impligue una sintesis coherente de areas X X X 3
amplias
Que no se produzca por simple acumulacion de X 1
conocimientos
Que produzca un goce estético X X X 3
Que remodele un campo o disciplina X 1
Que requiera persistencia 1
Que solucione un problema vago o mal definido X X X X X X 6
Que tenga alta calidad 1
Respuesta no habitual pero pertinente X 2
Resultante de un proceso selectivo X 1
Trascendente y que produzca impacto X X X X|X X 6
Unitario (globalidad) X X 2
Util y socialmente valioso X X X X X X X 7

294




7. Cuadro de autores / circunstancias contextuales

A6

A7

A10

All

Al12

Al13

Al4

Al15

Al16

Al7

A18

A19

A20

A21

A22

A23

A24

Total

Abandono paterno que lleva a rebelarse ante autoridad

Acceso a formacién campo: contenidos, precedentes

Acceso a formacion aprendizaje significativo, heuristicos

Ambiente escolar/académ.independiente/heterodoxo

Ambiente escolar/académ.que fomente expres/espontan.

Ambiente escolar/académ.que fomente motivacion tarea

Ambiente famil/soc.que fomente individualismo

X |IX | X | X

Ambiente famil/soc.que favorezca sacar a luz potencialid

Ambiente famil/soc.que fomente una actitud inquisitiva

Ambiente famil/soc.que procure comprension empatica

Ambiente social/formativo que fomente creativ/iinnovac.

Apoyo a creatividad de maestros, colegas y sucesores

Ausencia de obstaculos/presion social extrinsecos

Cambio en perspectiva histérica en la comunidad cientifica

Contar con un ambito de expertos que emitan juicios

Contexto cultural complejo que acepte el producto

Crisis conocimientos campo actividad:adaptac.a cambios

Desarrallo de excelentes habitos de trabajo en la nifiez

Disponibilidad de recursos (econémicos y culturales)

XX | X [ X [ X

Estabilidad politica en la infancia

Existencia de iguales que evallien y confirmen creatividad

x

Experimentar problemas/soledad en la nifiez

x

Exposicion a variedad modelos/parangones en la nifiez

x

Fragmentacion y diversidad politicas durante desarrollo

Frecuentos desplazamientos en la nifiez

Haber sobrevivido a pérdida de padres en edad temprana

Mayor tolerancia que represion en artes y ciencias

Nivel moderado de aprendizaje en la disciplina

Padres bastante severos

Padres con intereses estéticos e intelectuales

Padres ni sobreprotectores ni abandénicos

Padres poco criticos

Padres que apoyen causas minoritarias

Pertenencia a grupos gue fomenten pensamiento liberal

Reconocimiento a conductas creativas durante desarrollo

Ser primogénito

NINEPERPNWERPRERENEPENRPWNDNENERPANREPRERPOWWERERNOODENDNWANIE

295




	Tesis de Teresa Huidobro Salas
	INDICE
	OBJETIVO
	PRIMERA PARTE
	Objetivo de esta Primera Parte
	Metodología
	Selección de los autores
	Consideraciones acerca de los autores seleccionados
	Clasificación de los 24 autores por número total de citas (Cuadro“ A” de los cuadros de datos).
	Clasificación de los autores por número de obras citadas (Cuadro B)
	Clasificación de los autores por la tendencia a incrementar elnúmero de citas (Cuadro C)
	Clasificación de los autores por la duración de su influencia(Cuadro D)

	Selección de las obras
	Influencia relativa de las obras seleccionadas: clasificación de las116 obras citadas 7 veces o más (Cuadro E)
	Autores más productivos, dentro de las obras seleccionadas:clasificación por número de obras citadas 7 veces o más (Cuadro F)
	Épocas más influyentes en la producción sobre el tema

	Resumen de la Primera Parte:


	SEGUNDA PARTE
	II.1. Metodología
	II.2. La persona creativa
	II.3. El proceso creativo
	II.4. El producto creativo
	II.5. El contexto creativo

	TERCERA PARTE: LOS 24 AUTORES: SUS APORTACIONES FUNDAMENTALES
	CUARTA PARTE: Definiciones de creatividad y presentación del Modelo
	La Definición resultante del presente trabajo
	Matriz resultante de cruzar las controversias con los 36 atributos de la persona
	Matriz resultante de cruzar las controversias con las 6 circunstancias del contexto
	Modelo de la actividad creativa

	BIBLIOGRAFÍA GENERAL
	BIBLIOGRAFÍA ESPECÍFICA
	ANEXO I - CUADROS DE DATOS DE LA PRIMERA PARTE
	ANEXO II. - CUADROS DE DATOS DE LA SEGUNDA PARTE


